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Lot Désignation Adjudication

1 Sabre briquet d'infanterie modèle 1767 Sabre à monture laiton moulée, poignée striée, demi oreillons, 
arc de jointure simple à angle droit, croisière à quillon avec bouton terminal. Lame légèrement courbe à 
dos plat de 65,2 cm de longueur, sans gravure ni marque visible, extrémité de la pointe avec petit choc, 
légère corrosion de la lame. Avec un fourreau de la bonne longueur, de cuir noirci avec couture latérale, 
quelques points sautés. Bouterolle laiton avec boule terminale, chape laiton avec bouton en olive. Les 
garnitures du fourreau sont probablement postérieures. Usure d'usage, patine Etat II+

    170 

2 Sabre de Hussard ou cavalerie légère style XVIIIe siècleSabre à monture laiton, calotte à longue queue 
dentelée, oreillons ovoïdes, arc de jointure à angle droit, croisière plate plus large en son extrémité 
arrondie. Poignée en bois noirci avec bandelettes de métal blanc. Lame courbe à dos plat, sans gravure, 
corrosion. Sans fourreau. Usure d'usage, patine Etat II+

    130 

3 Pistolet de gousset à silex fin XVIIIe début XIXe. Pistolet de gousset à balle forcée, longueur 20 cm, à 
canon rond, rayé à l'intérieur et très légèrement tromblonné à son extrémité. Platine à silex de PARKER. 
Garniture en laiton découpée et gravée. Fût court à décor de végétaux. Travail anglais 2nde moitiée du 
XVIIIe ou tout début XIXe. Usure et patine, restaurations.  Etat II

    250 

4 Sabre de hussard période révolutionnaire Monture en fer, calotte plate à longue queue, arc de jointure à 
angle droit et croisière recourbée avec bouton terminal sur lequel se trouve un poinçon R.F. et passage 
de dragonne. Oreillons en baguettes aux extrémités arrondies. Poignée bois avec filigrane. Lame courbe 
à dos plat, longueur 83 cm avec poinçon R.F. près de la croisière. Fourreau fer à 2 anneaux. Rouille 
superficielle, usure d'usage et patine.  Etat II+

    570 

5 Epée d'officier d'état major période consulat. Epée modèle Vendémiaire An XII. Monture bronze à deux 
quillons à décors végétaux et clavier fixe asymétrique. Pommeau en forme de casque empanaché. Arc de 
jointure dont le centre est en diamant et la terminaison en tête d'animal. Nœud de corps ciselé d'un 
casque de hoplite sur fond de drapeaux. Lame triangulaire à arête médiane. Reste de gravures. Sans 
fourreau.  Etat II

    200 

6 Sabre briquet An IX. Monture laiton moulée, poignée à 36 stries. Arc de jointure courbe avec poinçon 
lettre C. Lame légèrement courbe, à dos plat de 69 cm de longueur, à une gouttière. Une marque à la 
tête couronnée partiellement visible près de la croisière. Lame avec piqures et corrosion. Avec son 
fourreau de la bonne longueur, de cuir noirci avec couture latérale. Bouterolle laiton avec boule 
terminale, chape laiton, bouton de chape absent. Usure d'usage, patine.  Etat II

    100 

7 Sabre d'officier de cavalerie légère type Consulat - 1er Empire. Epée d'officier de cavalerie légère type 
Consulat et 1er Empire, monture bronze avec croisière à oreillons, arc de jointure à olive à facettes, 
poignée bois noirci et quadrillé. Lame à dos plat, sans gravure, avec quelques points de corrosion. Sans 
fourreau. Usure et patine Etat II

    130 

8 Copie d'un sabre de récompense des 18 et 19 brumaire an 8 de type hussard. Copie à monture en fer 
avec une dorure, faible qualité, partiellement écaillée. Calotte plate avec un monogramme. Arc de 
jointure en colonne évidée. Poignée noire sculptée en écailles. Croisière à 2 oreillons ovales faisant 
médaillons, l'un gravé Journées des 18 et 19 brumaire donné par le 1er consul. Lame à pan creux et dos 
plat, avec des gravures d'un hussard chargeant et motifs floraux. Fourreau fer à 2 bracelets rainurés et 
dorés. Bouterolle en tombeau avec restes de dorure. Usure, patine, corrosion.   Etat II

 40 000 

9 Fusil règlementaire 1777 modifié an IX.  Fusil toutes garnitures en fer sauf le bassinet. Platine de la 
manufacture impériale de Charleville, mécanisme non fonctionnel. Canon daté de 1808. Crosse daté 
1808 avec cheville bien marquée EF (Empire français), cassée et réparée. Baguette présente. Bretelle de 
buffle blanc postérieure. Avec une baïonnette à douille, poinçon à la grenade. Usure, patine, 
restaurations.  Etat II

    530 

10 Sabre briquet An XI. Monture laiton moulée, poignée à 28 stries. Arc de jointure courbe. Lame 
légèrement courbe, à dos plat de 57,5 cm de longueur, fortement corrodée et vernie. Aucune marque 
visible. Avec son fourreau de la bonne longueur, de cuir noirci avec couture latérale. Bouterolle laiton 
avec boule terminale, chape laiton avec pontet et petit sanglon de buffle, présentant quelques traces 
jaunes, potentiellement Gendarmerie. Usure d'usage, patine.  Etat II-

     70 
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13 Sabre d'officier modèle 1821 et un fourreau acier de cavalerie ou artillerie.  Monture laiton, poignée 
recouverte de basane avec filigrane. Lame à un pan et dos plat, avec restes de gravures à motifs de 
trophées militaires. Sans fourreau. Usure d'usage, patine. On y joint un fourreau acier bronzé pour sabre 
courbe, à deux anneaux, un manquant. 2 trous percés au niveau de l'anneau bas. Usure, légère 
corrosion, patine.  Etat II

    110 

14 Sabre d'officier modèle 1821. Monture laiton, poignée recouverte de basane avec filigrane. Lame à un 
pan et dos plat. Fourreau en cuir noirci, la moitié des couture a sauté, et garnitures laiton. Chape à 
crochet en écusson. Fourreau dans sa longueur mais la lame ne rentre pas de 3 cm/ Usure d'usage, 
patine.  Etat II-

     90 

15 Habit de la Garde Nationale modèle 1830.Habit en drap bleu foncé à passepoils écarlates, fermant sur le 
devant par 9 avec un plastron bleu foncé passepoilé écarlate boutonné de chaque côté par 7 petits  
boutons à la grenade et devise LIBERTÉ ORDRE PUBLIC. Col haut en drap écarlate, rapiécé sur l'arrière. 
Parement de manche écarlate avec patte verticale blanche à 2 accolades garnie de 3 boutons petits 
modules. Basques à revers écarlates garnis de grenades brodées blanches. Brides d'épaulettes en 
passementerie argent. Epaulettes écarlates à tournantes dorées. Boutons d'épaulettes dorés de la Garde 
Nationale du Rhone. Etat moyen, usure d'usage, patine, trous de mites, taches et réparations. Etat II

    480 

16 Reconstitution d'une casquette du 3ème régiment de chasseur d'Afrique. Casquette d'Afrique dite 
Taconnet. Fût de forme tronconique, en carton recouvert d'un bandeau bleu de ciel et d'un turban 
écarlate sans aérateur. Cordonnet bleu, cocarde métallique à rayon peinte tricolore. Chiffre 3 en laiton, 
pompon de laine bleu foncé. Petite visière arrondie. Jugulaire à coulissots en cuir vernis noir. Bandeau 
de sudation en basane striée. Intérieur recouvert de toile, tampon apocryphe 2-54. Production vers 1930 
pour le centennaire de la conquête de l'Algérie ayant été embellie. Usure d'usage, patine. Etat II+

    170 

17 Fusil 1822 T bis. Fusil règlementaire de la manufacture royale de Tulle, daté 1837. En bon état. 
Mécanisme fonctionnel. Belle crosse bien marquée Tulle. Avec sa baguette et une bretelle de buffle 
blanc, postérieure. Usure d'usage, patine.  Etat II+

    260 

18 Tire balle tire bourre modèle 1841-1842. Rare tire-balle tire-bourre modèle 1841/42. La partie en double 
tire-bouchon servant à extraire la bourre et la partie en vis à extraire une balle en plomb. Seuls les 
sergents possédaient cet outil. En très bon état, les 2 parties sont poinçonnées, diamètre au plus large 
environ 15/16 mm
Utilisé avec les fusils règlementaires 1822, 1842, 1857 ainsi que les pistolets 1822 T et 1822 T bis  Etat II+

    165 

19 Giberne de la Garde Nationale avec sa banderole porte baïonnette période Restauration. Giberne en cuir 
noirci à 2 passants, attribut à la grenade en cuivre argenté. Compartiments internes en bois et pochette 
à amorçes présentes. Sanglon de fermeture cassé à son extrémité mais suffisament long pour que la 
giberne soit fermée sur la boucle à ardillon. Banderole en buffle blanchi avec porte fourreau et fourreau 
de baïonnette à douille. Usure d'usage et patine.  Etat II+

    200 

20 Porte fourreau et fourreau de sabre briquet et glaive et ceinturon en buffle blanchi. Gousset porte 
fourreau en buffle blanchi avec fourreau cuir verni noir , chape à pontet et bouterolle en laiton. Une 
réparation en milieu de fourreau et fragilité sur le bas. Usure d'usage et patine. Un glaive à poignée 
laiton moulée, lame en mauvais état avec son fourreau de cuir verni noir, chape à pontet et bouterolle 
laiton. Dans un ceinturon porte glaive en buffle blanchi fermant par 2 médaillons à la grenade et boucle 
serpent. Usure d'usage et patine. On y joint une petite courroie en buffle blanchi.  Etat II

    180 

22 Lot de plumets et pompons. Lot composé d'un pompon de laine blanc de 6 x 5 cm monté sur tige 
métallique de 7,5 cm, d'un plumet de crin noir sur olive dorée de 16,5 cm hors tige avec étiquette Paris 
sur la tige, et d'un pompon de laine bicolore noir et blanc de 10,5 cm hors tige. Etat II+

     30 
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23 Lot d'équipements Restauration et 2nde République. 2 hausses col d'officier de la Garde Nationale, un 
avec coq à droite, doublée d'une basane verte avec un liseré vertical doré au fer, l'autre sans. Une 
épaulette d'officier de chasseur de la garde nationale. Un plastron matelassé période restauration ou 
2nde République en velours foncé passepoilé écarlate, grenadier ou sapeur pompier, une ceinturon 
porte sabre d'officier en cuir verni noir avec bélières et boucle laiton, attribut laiton au coq rapporté et 
doublé d'une basane marron. Usure d'usage et patine.  Etat II

    220 

24 Lot d'équipements Restauration et 2nde République. Paire d'épaulettes d'officier de la garde nationale 
2nde République. Un plastron en drap blanc passepoilé écarlate. Un ceinturon porte épée en 
passementerie doublé de cuir vert, forte usure, sans boucle. Une ceinture porte sabre en marocain 
rouge garnis de 2 galons dorés, boucleries en cuivre rouge avec crochet et boucle serpent. Usure d'usage 
et patine.  Etat II

     80 

25 Glaive d'administration modèle 1838. Poignée en bois noirci avec calotte et garde laiton. Lame à deux 
pans deux gouttières, marquée Coulaux et Kligenthal, nettoyée mais traces de piqures de corrosion. 
Fourreau cuir noirci, bouterolle laiton, chape laiton à pontet. Usure d'usage, patine Etat II-

     80 

26 Bonnet à poil et plaques de bonnet de grenadier de la Garde Nationale. Bonnet à poils, carcasse en cuir 
naturel, coiffe en biais descendant sur l'arrière. Hauteur sur l'avant environ 35 cm. Coiffe interne en 
basane à 8 dents de loups avec œillets pour lacet de réglage, lacet postérieur. Côté gauche du bonnet 
une entaille permettant d'y placer le plumet. Plumet en crin écarlate monté sur bois, hauteur 20 cm hors 
tige. On y joint 2 plaques de bonnets à poils de Grenadiers de la Garde Nationale modèle 1845 en cuivre 
argenté, avec les numéros des 8e et 10e Légions  Etat II

    560 

29 Shako troupe d'artillerie mle 1848. Fût en carton recouvert de feutre taupé noir, quelques léchures de 
mites et réparations près du bourdalou. Hauteur à l'avant 18 cm hors plumet, hauteur à l'arrière 20,5 
cm. Bourdalou et calotte en cuir verni noir. Galon écarlate, ganses frontale et arrière en tresse de laine 
écarlate s'enroulant autour de boutons laitons aux attributs de l'artillerie à canons croisés surmontés 
d'une grenade. Cocarde métallique estampée à rayons peinte aux couleurs nationales. Attribut de 
canons croisés en laiton, surmonté d'une grenade. Visière carrée dessus cuir verni noir, dessous vert. 
Intérieur du fût recouvert de marocain rougle. Coiffe en cuir strié marron, à 9 dents de loups avec 
oeillets de lacet en laiton. Mentonnière en cuir verni noir. Plumet saule retombant en crin écarlate et 
olive écarlate. Usure d'usage, restaurations et patine. Etat II

    270 

30 Lot de plumets et pompons. Lot composé d'un plumet saule retombant écarlate, d'un plumet de crin 
noir sur olive dorée et d'un pompon de laine bicolore noir et blanc. Etat II+

     30 

31 Habit veste de musicien artilleur 2nd Empire et giberne. Habit veste en drap bleu très foncé, fermant par 
6 boutons plats et ronds, guipés, un manquant. Collet en drap du fond, arrondi, d'une hauteur de 5 cm, 
passepoilé écarlate avec un galon tricolore de musicien. 2 rangées de 7 boutons hémisphériques aux 
attributs de l'arme servent à fixer le plastron, ici absent. Parements de manches en pointe en drap 
écarlate, surmonté d'un galon tricolore de musicien. Retroussis bordés et doublés de drap garance, et 
ornées de grenades découpées en drap du fond .Parement de retroussis en accolades, garnis de 3 
boutons, un seul subsiste de chaque côté. Brides d'épaules en drap du fond, épaulettes écarlates. Trous 
et léchures de mites, usures et réparations. On y joint une giberne d'artillerie. Coffret bois à flancs en 
laiton, habillage et rabat en cuir vernis noir, vernis largement disparu. Attribut de grenade surmontant 2 
canons croisés. Banderole en cuir vernis noir, malheureusement coupée en 2 endroits. Attribut à la 
grenade et crochets en laitons. Forte usure.  Etat II

    410 

32 Lot de boucleries 2nde à 3ème République. Boucle et passants modèle 1845, boucle du génie, attribut en 
écusson au coq de banderole de giberne et tête de lion de banderole de giberne de Gendarmerie. Usure 
d'usage, patine.   Etat II

     60 

33 Lot d'équipement ceinturon, giberne, poche à cartouche et porte sabre baïonnette. Ceinturon modèle 
1845 en cuir verni noir avec plaque laiton à la grenade, un porte sabre baïonette en cuir verni noir, une 
giberne d'infanterie modèle 1845 passant et sangle cassés avec manques et une poche à cartouche en 
cuir noirci, passants réparés avec du fil de fer. Usure d'usage, patine, moisissures, à nettoyer.  Etat II

     90 
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34 Habit jupe et ceinture porte sabre de la Garde Nationale 2nde République et 2nd Empire avec un 
pantalon blanc. Habit jupe en drap noir fin, passepoilé écarlate, fermant par 9 boutons hémisphériques 
au coq surmontant un baton de foudre et un globe avec la devise Liberté Ordre Public. Revers de 
manche écarlate avec parement de drap blanc en accolades garnis de 3 boutons petit module. Collet 
écarlate orné de part et d'autre d'une grenade en broderie de laine blanche. Brides d'épaulettes en drap 
de fond recouvert de drap écarlate. Monté avec des épaulettes en passementerie d'argent avec boutons 
plats au coq et devise Liberté Ordre Public, un manquant. Une ceinture porte sabre d'officier en cuir 
verni noir recouvert de passementerie d'argent avec crochet, bélières et boucle en laiton doublée de 
marocain, avec attribut au coq sur banderole République Française. Usure d'usage, patine. On y joint un 
pantalon en fin drap blanc à bandes latérales en galon blanc. Quelques trous, usure d'usage et patine.  
Etat II

    650 

35 Lot de 2 baudriers porte sabre en buffle blanchi. Deux baudriers en buffle blanchi, sans boucle passante, 
pour fourreaux à pontets. Un avec gousset porte baïonnette et marquages, l'autre sans. Usure d'usage et 
patine. On y joint un ceinturon en buffle blanchi, avec un matricule, sans aucune garniture.  Etat II

    120 

36 Shako et épaulettes d'officier de la Garde Nationale modèle 1848. Fût en carton recouvert de feutre 
taupé noir, haut galonné en passementerie argent. Bourdalou et calotte en cuir verni noir. Cocarde 
métallique estampée à rayons peinte tricolore. Double pompon de laine. Plaque frontale en cuivre 
argenté du 2nd type au coq tête à gauche, posé sur un globe, sur un fond de faisceau de drapeaux et de 
faisceau de licteurs avec mains croisées et ruban portant l'inscription « RÉPUBLIQUE FRANÇAISE ».
 Jugulaires en cuir recouvertes de plaques de cuivre argenté estmapée d'écailles festonnées, avec 
rosaces à la grenade. Visière en cuir verni noir, ciré vert à l'intérieur. Coiffe intérieure en cuir découpé en 
de 8 dents de loup, doré au fer sur les bords. L'intérieur du fût est doublé de papier de soie blanc. Usure 
d'usage, patine, quelques moisissures sur la coiffe cuir à nettoyer. On y joint une paire d'épaulettes 
d'officier subalterne en passementerie argenté doublée de drap garance dans leur boîte, état moyen.  
Etat II+

    320 

37 Lot d'équipement ceinturon, giberne et porte sabre baïonnette. Ceinturon modèle 1845 en cuir verni 
noir avec plaque laiton lisse, un porte sabre baïonette en cuir verni noir et une giberne d'infanterie 
modèle 1845. Usure d'usage, patine, moisissures, à nettoyer.  Etat II

    380 

38 Shako modèle 1860 d'artilleur. Fût en carton recouvert de drap bleu très foncé presque noir, trous et 
léchures de mites, réparations, haut galonné en laine écarlate. De chaque côté un double galon en laine 
écarlate en forme de V, bordant un oeillet laqué noir. Bourdalou calotte et visière carrée en cuir verni 
noir. Ganses frontale et arrière en tresse de laine écarlate s'enroulant autour de boutons laitons aux 
attributs de l'artillerie à canons croisés surmontés d'une grenade. Cocarde métallique estampée à rayons 
peinte aux couleurs nationales. Attribut de canons croisés en laiton, surmontant d'une grenade. Plumet 
saule à olive de laire écarlate et crin blanc. Coiffe intérieure avec bandeau en basane, doublure du fût en 
tissu de soie, mentonnière en cuir verni noir fixée sur crochets. Usure d'usage, patine.  Etat II

    410 

40 Shako troupe modèle 1852 de la Garde Nationale. Fût en carton recouvert de drap bleu foncé, haut 
galonné en laine écarlate. Bourdalou en velours noir et calotte en cuir verni noir. Cocarde métallique 
estampée à rayons peinte tricolore. Double pompon de laine avec numéro de compagnie. Plaque 
frontale en cuivre argenté modèle 1852 à l'aigle tête à gauche non couronnée avec le chiffre 1 découpé. 
Jugulaires en cuir recouvertes de plaques de cuivre argenté estmapée d'écailles festonnées, avec rosaces 
à la grenade. Coiffe intérieure en cuir, intérieur du fût brut. Usure d'usage, patine Etat II

    400 

41 Lot de 2 cordons raquettes blancs. Composé de 2 cordons à 2 raquettes de tresses blanches et 3 
pompons chacuns, à restaurer Etat II-

     40 

42 Cuirasse troupe Garde Impériale Second Empire. Cuirasse troupe Garde Impériale Second Empire. 
Ensemble en acier pareillement matriculé 849 rayé puis 637. La partie avant porte le marquage 
Manufacture Impériale de Klingenthal et Coulaux et compagnie 1855, taille 3, largeur 1 numéro 879. La 
partie dorsale porte les mêmes matricules ainsi que les mêmes marquages de taille et de fabricant. 
Bretelles en cuir recouvertes de chainettes à mailles, ceinture en cuir présente mais accidentée à une 
extrémité. Etat II+.  2+

    580 
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43 Casque de dragons 1858. Bombe et cimier en laiton, bombe marqué 762-42. Jugulaires à chainettes 
plates, partie en cuir postérieure. Marmouset et crinière en crins noirs, peau de léopard moderne, les vis 
de fixation du cimier sont postérieures. Intérieur en cuir et toile noire, les joncs portent les poinçons du 
fabricant Reclus. Avec son plumet rouge. Etat II+ 2+

    830 

45 Cuirasse troupe de Cuirassier modèle 1855. Plastron et dossière au même numéro. Manufacture 
Impériale de Châtellerault 8bre 1855 3T 2L N° 398 sur les deux parties. En acier fondu, plastron à 4 rivets 
laitons, dossière à 6. Deux bretelles en cuir noir, garni de deux chaînettes en laiton; le corps est terminé 
par une plaque à boutonnière en laiton avec un bout en cuir en forme de coeur, l'un manquant. Ceinture 
cassée avec manques.  Etat II

    320 

46 Reproduction d'une sabretache 2nd Empire. Reproduction d'une sabretache d'officier de cavalerie 2nd 
Empire, en cuir, recouvert. De couleur rouge, bordée d'un galon doré, avec une reproduction de plaque 
à l'aigle impérial en laiton estampé et découpé. Suspension à 3 anneaux. Patine Etat I-

     30 

47 Lot de guêtres troupe en toile et cuir 2nd Empire. Une paire en toile à sous pied cuir modèle 1867. Une 
paire en toile sans sous pied. Une guêtre seule modèle 1865/67. Et un lot composé d'une guêtre et d'un 
sac, au même matricule, sac au 75e de Ligne. Usure et patine Etat II+

    300 

48 Reconstitution d'un habit de grenadier 2nd Empire. Reconstitution ancienne sur la base d'un manteau en 
épais drap bleu foncé, à 2 rangées de boutons verticales, quelques un présent, dépareillés, retaillé en 
habit à basques. Collet droit du même drap, passepoilé écarlate, traces de coutures de pattes de collet. 
Parement de manche en pointe, en drap noir, passepoilés écarlates et traces de coutures de galons en 
pointes sur les manches. Basques ornées de grenades découpées dans un tissu blanc et de boutons de 
grenadiers. Passants d'épaulette en drap bleu foncé galonnés écarlates. Doublure en lin surpiquée. 
Nombreux trous de mites, notamment sur l'épaule droite, les bordures et l'intérieur des basques, 
accrocs et réparations. Usure et patine. Etat III+

     40 

50 lot de deux sabres d'adjudant modèle 1845. Monture en laiton poli, calotte à bordure de feuilles de 
lauriers. Poignée noircie avec filigrne. Plateau orné de motifs végétaux. Lame à un pan et une gouttière, 
en très bel état. Fourreau fer à deux bracelets et dard asymétrique. Usure d'usage, patine. On y joint un 
second sabre d'adjudant à fourreau cuir, antérieur à 1870, lame corrodée, fourreau ayant rétréci de 1,5 
cm, bouterole et anneau de bélière central détachés. Usure d'usage, patine.  Etat II+

    200 

51 Havresac modèle 1860 avec plaque de shako modèle 1852. Havresac constitué d'un cadre en bois, 
recouvert de toile cirée noire. Partie supérieure recouverte de tissu rayé blanc et bleu. Grande sangle de 
maintien, boucle et crochet présents, bretelles absentes. Sur la longue sangle est fixée une cocarde 
métallique estampée à rayons peinte tricolore et une plaque de shako modèle 1852. Trace d'une plaque 
plus grande probablement de lancier ou d'un bonnet à poils de grenadier. Usure d'usage et patine.  Etat 
II

    290 

52 Giberne et banderole d'officier du service de santé  pour tenue de campagne 2nd Empire. Coffret de 
giberne en cuir teinté rouge, flancs renforcés de métal blanc, fermoir à vis en laiton. Banderole de cuir 
rouge fermée par 12 boutons hémisphériques laiton. Avec crochets laiton de suspente de giberne. Une 
boutonière terminale fendue. Cette giberne contenait les instruments chirurgicaux. Usure d'usage, 
patine Etat II

    130 

54 Lot d'équipement, giberne, poche à cartouche et porte sabre baïonnette. Un porte sabre baïonette en 
cuir verni noir, une giberne d'infanterie, sangle fragiles et une poche à cartouche en cuir noirci, avec 
boucle en fil de fer rapportée. Usure d'usage, patine, moisissures, à nettoyer.  Etat II

    110 

55 Pantalon sarouel du 1er Zouaves modèle 1853 daté 1870 et guêtres modèle 1867. Pantalon sarouel en 
drap de laine rouge garance, garni de soutache bleu et noué aux chevilles avec des cordons, cordons 
remplacés. Bien daté 1,70 et réceptionné au 1er régiment de Zouaves. Nombreux accrocs réparés, 
reprises, trous et léchures de mites mais reste très présentable. On y joint une paire de guêtres troupe 
modèle 1867,en toile blanche ,complètes avec les sous pied en cuir, un bouton cassé. Les 2 au même 
matricule. Usure d'usage, patine.  Etat II-

    680 
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56 Paire de guêtres jambières de Zouaves vers 1870-1880. Paire de guêtres de zouave en coton écru doublé 
de drap garance et passepoilé bleu de ciel, avec broderies, fermant par 23 boutons blancs. Même 
matricule, mais peu visible sur le haut de la guêtre droite car pris sous une couture. Usure d'usage, 
patine et quelques taches.  Etat II+

    300 

57 Havresac francais 2nd Empire et accessoires. Havresac constitué d'un cadre en bois, recouvert peau de 
veau ou vache avec poils. Compartiment supérieur pour cartouches, sans accès par le côté. Avec ses 
bretelles et sangles de fermetures. On y joint une gamelle modèle 1852 avec son assiette, un jeu de 
piquets de tentes en bois, une toile de tente en mauvais état, touts les boutons détachés, un sachet de 
bouton d'équipement militaire. Usure d'usage et patine Etat II-

    380 

58 Fusil Chassepot 1866. Fusil réglementaire modèle 1866 fabriqué par la manufacture impériale de Mutzig. 
Canon et crosse au même numéro, baguette de nettoyage d'origine. Hausse et mécanisme fonctionnels, 
bretelle en cuir postérieure. Etat II+ 2+

    810 

59 Lot gourde calebasse, boucle et plaque 2nd Empire. Gourde calebasse gravée de motifs géométriques 
floraux et de texte à déchiffrer et date 1868, une plaque de shako en cuivre rougeâtre sans garantie 
d'authenticité, une boucle de ceinturon laiton Mle 1845 avec un passant, 2 crochets de brelage et 2 
tétons laitons. Usure d'usage, patine.  Etat II+

     80 

60 Lot de 2 baudriers porte sabre en buffle blanchi. Un baudrier porte sabre briquet en buffle, boucle 
passante sans ardillon, pour un fourreau à bouton de chape, typique Garde Nationale. Un baudrier en 
buffle blanchi avec boucle de réglage à un ardillon, matricules au revers de la banderole, pour un 
fourreau à pontet. Usure d'usage, patine.  Etat II

    270 

61 épée de général de division modèle 1852. Monture laiton ciselée, pommeau ciselé à l'aigle. Clavier dans 
le prolongement de l'arc de jointure, à l'aigle impériale posée sur un baton de foudre, placée sur 6 
drapeaux à hampes terminées par une aigle. 3 étoiles argentées de général de division. Contre clavier 
articulé avec bouton ressort. Poignée écaille avec filigrane. Lame à 2 pans. Fourreau en cuir noirci, cassé 
et rétréci. Garnitures en laiton, chape avec bouton ciselé d'un casque et d'un glaive, bouterolle ciselée 
de motif végétaux. Usure d'usage, patine.  Etat II

    310 

62 Plaque de grand croix de la légion d'honneur, Second Empire. Plaque de grand croix de la légion 
d'honneur, Second Empire.  Fabrication en argent poinçonné sur l'épingle à bascule centrale. Deux 
crochets latéraux. Centre à l'aigle impériale tourant la tête vers la gauche. On y joint une écharpe en soie 
rouge. Etat II+ 2+

  1 350 

63 Plaque de grand croix de l'ordre de Pie IX. Plaque de grand croix de l'ordre de Pie IX. En argent, vermeil 
et émail, revers à attache basculante , quelques éclats d'émail. Centre rapporté en bon état. Diamètre 
75mm. Poids 54g. 2+

  1 000 

64 Plaque de grand croix de l'ordre de Pie IX. Ordre de grand croix de l'ordre de Pie IX. En vermeil, au dos se 
trouve l'inscription Anno MDCCCXLVII.  Diamètre 56mm. Quelques éclats d'émail. Ruban bleu marine 
avec deux raies verticales de chaque côté. Etat II+ 2+

    750 

65 Ensemble de décorations Second Empire.Ensemble de décorations Second Empire. Comprenant une 
médaille militaire Louis Napoléon avec inscription au revers Valeurs et Discipline, quelques infimes éclats 
d'émail, ruban d'origine présent. Une médaille de Crimée possédant quatre agrafes, Bomarsund, 
Inkermann, Sebastopol et Alma, aucune attribution sur la tranche. Etat II+ 2+

    760 

66 Set d'équipement 2nd Empire début 3ème République. Set d'équipement comprenant un ceinturon 
modèle 1845 avec sa boucle laiton du fabricant Lasalle, giberne modèle 1845 datée 1870, poche à 
cartouches modèle 1869, baïonnette Chassepot Mle 1866, dos de lame non marqué, avec son fourreau 
et son porte fourreau en cuir. On y joint une pelle modèle 1874 avec un porte pelle copie et une musette 
cachou non marquée mais postérieure à 1879. Usure et patine.  Etat II

    270 

67 Lot de guêtres troupe en toile et cuir 2nd Empire. Une paire en toile, sous pieds absents, sans bouton 
pour l'une, l'autre avec ses boutons et tamponnée du 2e de Ligne. Une paire en toile datée 1859 et 
matriculée, avec sous pied toile. Une paire en toile avec sous pied cuir à boucle à ardillon. Une paire tout 
en cuir en état moyen, et enfin une fausse paire en toile blanche. Usure d'usage et patine.  Etat II+

    380 
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68 Fusil Chassepot Modèle 1866. Canon daté 1875 de la manufacture de St Etienne, en mauvais état, 
piqures de corrosion. Levier d'armement au même numéro, lui en meilleur état. Crosse cassée réparée. 
Garnitures embauchoir, grenadière et plaque de couche en fer. Avec une bretelle en cuir à boucle 
carrée. Usure, patine.  Etat II-

    150 

69 Ensemble d'équipements. Comprenant un havresac modèle 1864, confectionné en peau de veau, 
doublure écrue réceptionnée du 9-ème de ligne, les trois sangles permettant de fermer le sac sont 
cousues d'origine. Bretelles en cuir possédant encore leurs crochets, cadre en bois postérieur, un accroc 
à l'intérieur. Deux cartouchières modèle 1869 d'infanterie, en cuir noir, les deux sont accidentées et 
recousues. Un ceinturon de tenue de parade IIIème république d'officier, doublé de cuir avec ses 
bélières porte sabre. Etat II+ 2+

    470 

70 Fusil Gras modèle 1874 M80. Fusil de la Manufacture de Châtellerault, daté 1886. Les éléments 
comportent différents numéros de série. Canon et boîtier en bon état. Levier d'armement avec traces de 
corrosion. Toutes garnitures en fer. Crosse en bon état. Usure d'usage, patine.  Etat II

    160 

71 Shako de secrétaire d'état major. Fût en carton recouvert de drap bleu très foncé. Aérateurs laitons 
peints en noir. Bourdalou en cuir verni noir. Calotte en fort cuir noirci dont le pourtour est galonné blanc 
et cordonnet blanc. Attribut laiton au baton de foudre ailé surmonté d'une cocarde métallique à rayons 
peinte tricolore. Ganse de tresse blanche avec bouton laiton lisse, pompon de laine tricolore. Bandeau 
de sudation en basane striée haute. Intérieur doublé de soie bleue. Usure d'usage, patine Etat II

    400 

72 Shako d'infanterie modèle 1872. En cuir gainé de drap bleu foncé, haut de turban galonné jonquille, 3 
cordonnets verticaux jonquilles. Bourdalou de cuir verni noir, petite visière ronde en cuir noirci. Attribut 
à la grenade en laiton, cocarde tricolore métallique à rayons. Ganse de tresse jonquille et bouton laiton, 
double pompon en chardon au numéro de la 5e compagnie. Bandeau intérieur en cuir. Mentonnière 
absente. Etiquette du 76e de Ligne avec matricule en fond de calotte. Intérieur du fût marqué du 
fabricant Alexis Godillot. Usure d'usage, patine.  Etat II

    305 

73 Tunique troupe modèle 1872 du 66e de Ligne avec un pantalon garance modèle 1863. En drap bleu 
foncé à deux rangées de 7 boutons à la grenade. Revers de manche et parements arrières du même 
drap. Patte de ceinturon côté gauche. Collet jonquille, pattes en drap du fond taillées en accolade, 
numéros du régiment découpés à l’emporte-pièce en drap jonquille. Brides d'épaulette en drap du fond. 
Doublure en coton écru. Tampons de tailles, matricules et date 1876. Usure d'usage, trous et léchures de 
mites, reprisée à l'épaule gauche, à nettoyer. Avec un pantalon garance modèle 1863 daté 1878 en état 
très moyen. Trous et léchures de mites, accrocs et réparations, reprises et coutures refaites. Etat II-

    310 

74 Shako troupe modèle 1872 de Chasseurs à Pied. Fût en carton recouvert de drap foncé, léchures de 
mites et réparations, galon cul de dé jonquille sur la partie supérieure, usé et rapé notamment côté 
gauche et arrière. Bourdalou en cuir verni noir. Sur le devant, un cor de chasse en laiton. Cocarde 
métallique laquée tricolore avec bouton laiton et ganse de tresses jonquille. 3 cordonnets verticaux 
jonquille. Pompon en laine vert foncé. Aérateurs laqués bleu. 3 têtes de lion en laiton estampées avec 
crochets destinés à fixer la jugulaire gourmette à anneaux laiton et cuir. Visière en cuir verni noir. Coiffe 
intérieure en basane. A l'intérieur, tampons fabricant, taille et matricule. Usure d'usage, patine, léchures 
de mites.  Etat II-

    290 

75 Shako troupe modèle 1872 et épaulettes de Commis et Ouvrier Militaire d'Administration. Fût en carton 
recouvert de drap noir avec quelques trous de mites, galon cul de dé écarlate sur la partie supérieure. 
Bourdalou en cuir verni noir. Cocarde métallique laquée tricolore avec bouton laiton et ganse de tresse 
écarlate. Aérateurs laqués noirs. Visière en cuir verni noir détachée d'un côté, refixée avec des fils 
métalliques de l'autre. Coiffe intérieure en basane dont la bordure a été dorée au fer.Avec un pompon 
de laine écarlate. On y joint une paire d'épaulettes de C.O.A. à corps de laine tissée blanche, tournante 
écarlate et franges de laine blanche. Usure d'usage, patine. Etat II-

    305 
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76 Boléro, gilet, ceinture de tradition et chéchia de Zoauve 3ème République. Boléro en drap bleu galonné 
écarlate daté 1883 du 4e régiment de Zouaves, Gilet en drap bleu foncé à galon écarlate, la doublure de 
coton semble avoir été retournée car on y voit l'envers d'un tampon de réception au 4e régiment de 
tirailleurs, une ceinture de laine teintée indigo largeur 38 cm longueur 4,14 mètres avec tampon de 
réception à l'encre blanche, et une chéchia postérieure, en laine feutrée cramoisie avec son gland 
fantaisie bleu. Poussière, usure d'usage, patine, accrocs, réparations et quelques trous et léchures de 
mites.  Etat II

    210 

77 Tunique modèle 1872 d'un sergent de la 4e Section d'Etat-Major et Recrutement. Tunique en drap noir 
fermant par 2 rangées de 7 boutons au foudre ailé marqués ETATS MAJORS ET RECRUTEMENT. Collet en 
drap de fond avec pattes au foudre ailé brodé de laine blanche. Revers de manche en drap de fond avec 
galon à lézardes doré de sergent. Brides d'épaulette en drap de fond, épaulettes corps blanc, reblanchi, 
franges blanches et tournante blanche et dorée de sous officier. Doublure de coton écru avec nombreux 
tampons dont réception sauf erreur de lecture en 1893 et tampon de la 4e Section d'Etats-Majors et 
Recrutement. Trous et léchures de mites, usure et patine.  Etat II

    100 

78 Tunique troupe modèle 1872 du 2e Bataillon de Chasseurs à Pied avec un pantalon. En drap bleu foncé à 
deux rangées de 7 boutons au cor de chasseur. Revers de manche en pointe du même drap. Patte de 
ceinturon côté gauche. Collet et pattes en drap du fond taillées en accolade, numéros du régiment 
découpés à l’emporte-pièce en drap jonquille. Brides d'épaulette en drap du fond, une à moitié 
décousue, épaulettes modernes de tradition, corps et franges verts, tournante jonquille. Doublure en 
coton écru. Tampons de tailles, matricules, date 1886 et réception au 2e Bataillon de Chasseurs à Pied. 
Usure d'usage, trous et léchures de mites, un carré de 2 x 2 cm découpé du parement arrière pour 
effectuer une réparation, taches, à nettoyer. On y joint un pantalon droit de Chasseur, moderne, en drap 
pleu foncé passepoilé jonquille, quelques trous et léchures de mites. Etat II

    245 

79 Ensemble d'effets monomatricule de la 1ère Section de Commis et Ouvriers d'Administration. Paire 
d'épaulettes troupe de COA, corps et franges blancs, tournante écarlate avec étiquette matricule. Une 
musette modèle 1861 avec broderie à la section et au matricule, un sac à petite monture et une guêtre 
en toile modèle 1867 également avec les mêmes broderies. Usure d'usage, patine. Etat II

    190 

80 Lot de 2 tuniques mle 1872 de sous-officiers Etats-majors et Recrutement et Commis Ouvriers 
d'Administration militaire. Tunique C.O.A. en drap bleu foncé à 2 rangées de 7 boutons à l'attribut de 
l'arme. Collet en drap du fond avec pattes en accolade garance et chiffres découpés de la 13e Section 
COA. Galons de sergent au bas des manches. Epaulettes blanches à tournante écarlate. Doublure coton 
ecru avec réception en 1881 et tampon de la 13e COA. Quelques trous et léchures de mites, usure 
d'usage et patine. Tunique Secrétaire d'Etat Major en drap bleu foncé à deux rangées de boutons au 
foudre ailé et ETATS MAJORS ET RECRUTEMENT. Collet en drap du fond avec patte au foudre ailée en 
broderie de laine blanche. Galons de sergent au bas des manches. Une seule épaulette blanche à 
tournante blanche et argent. Doublure coton ecru, date difficilement lisible, réception au 105e de Ligne. 
Fortement mitée, usure et patine.  Etat II

    200 

81 Lot d'effets personnels en tissu. Foulard garance 180 x 24 cm, fortement insolé et décoloré. Ceinture de 
coton garance à rayures, malheureusement à moins de la moitié de sa longueur, reste 206 x 41 cm, trous 
de mites, accrocs, éffilochage, manques, tampon de la 3e Cie, suite illisible. Une paire de guêtres de toile 
blanche avec sous pied toile et une chemise, marquage d'un régiment de Ligne. Usure d'usage et patine.  
Etat II-

     80 

82 Lot de 2 pantalons troupe modèle 1867 tamponnés Commis et Ouvriers d'Administration militaire. 
Pantalons en drap garance, tous deux datés 1887. Un de très petite taille, réceptionné à la 24e C.O., 
quelques trous et léchures de mites, une reprise au fessier. Un second réceptioné à la 13e C.O.A., 
fortement mité, notamment à l'entre-jambes et fessier, taches, léchures de mites. Usure d'usage.  Etat II

    230 

83 Lot d'équipement fin second Empire début IIIe République. Un havresac modèle 1860-1867 en peau de 
vache avec poils, cadre en bois, avec ses bretelles et sangles, fortement attaqué par des insectes, les 
poils se détachent. Un petit bidon ovale modèle 1865 sans housse, rouillé. Un petit bidon rectangulaire, 
housse et sangle refaites. Un bouthéon en fer blanc. Usure d'usage, patine.  Etat II-

    608 
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84 Lot de petits effets troupe IIIe République et Guerre 1914-1918. Un foulard teinté bleu indigo de 116 x 
15 cm. Un livret militaire classe 1897 du 12e Régiment d'Infanterie, un livret classe 1892 d'un soldat 
passé au 6e chasseurs d'Afrique, Hussards puis artillerie. Une boucle de ceinturon de tirailleur, une 
boucle de ceinturon de l'institution St Louis Forcalquier, un nécessaire de nettoyage d'arme, un brassard 
à croix rouge avec tampons hospices d'Ivry, 17 boutons à la grenade, état fouille. Un bracelet de foyer 
d'un artilleur, 2 bracelets d'identité d'un officier classe 1902 d'Avignon Etat II

    110 

85 Lot d'épaulettes IIIe République. Une paire troupe COA dont une afectée à l'école supérieure de guerre, 
une paire Section d'Infirmiers militaires, une paire de sous-officier de justice militaire, une autre de sous-
officier d'infanterie. Une vraie paire troupe infanterie, une épaulette identique seule, une épaulette 
d'officier subalterne en mauvais état. On y joint 2 paires actuelles, une de sous-officier de la Légion 
Etrangère et une autre troupe infanterie. Usure d'usage et patine.  Etat II+

     90 

86 Lot de 3 portes sabre-baïonnette, ceinture et ceinturon porte épée. Un porte sabre baïonnette en cuir 
retourné en bon état, 2 autres en cuir verni noir en mauvais état avec manques. Un ceinturon porte 
épée en cuir verni noir et boucle laiton à la grenade et une ceinture porte épée toile et cuir. On y joint 
une sangle bélière en cuir verni noir. Usure d'usage et patine.  Etat II

    190 

88 Ensemble de passementerie. Ensemble de passementerie. Comprenant une paire d'épaulettes de 
sapeurs pompiers IIIème République. Une épaulette seule avec franges coupées. Un trèfle de gendarme 
avec sa fourragère usager. Une bande molletière bleue horizon cintrée. On y joint deux pipes en bois. 
Etat II+ 2+

     40 

89 Ensemble de képis du service de santé. Comprenant un képi foulard d'un adjudant médecin en drap 
garance, bandeau cramoisi, fausse jugulaire dorée retenue par deux boutons du service de santé, galons 
dorés, visière en cuir, bandeau de cuir noir, doublure en soie noir. Un képi semi foulard de lieutenant 
pharmacien en drap garance, bandeau en velours vert émeraude, galons dorés, fausse jugulaire dorée 
retenue par deux boutons du service de santé, visière en cuir légèrement désolidarisée, doublure en 
satinette noire portant le marquage du tailleur Félix à Paris. Un képi 1873 d'un lieutenant vétérinaire, en 
fin drap garance, bandeau violine, galons argentés, fausse jugulaire argentée recouverte d'une jugulaire 
en cuir à liserés dorés, visière en cuir doublée en maroquin vert, bandeau en cuir noir réhaussé d'un 
liseré doré, doublure en soie blanche. Etat II+ 2+

    360 

90 Collet à capuchon de Zouaves et Tirailleurs 1879 troupe. Collet à capuchon de zouave et tirailleur 
modèle 1879 destiné à la troupe. En drap gris de fer bleuté se fermant par quatre boutons. Col en coton 
écru . Dans sa longueur d’origine non retaillé. Quelques trous de mites et traces d'usage. Etat II+ 2+

    780 

91 Képi 1873 troupe 5ème d'infanterie. Basane en cuir entière, chiffre troupe en drap garance rapporté, 
jugulaire en cuir du modèle troupe d'origine retenue par deux boutons d'infanterie. Passepoil bleu 
fortement décoloré, aérateurs en peinture d'origine, visière en cuir. Au fond du képi se trouve le 
matricule 1068. A noter quelques trous de mites. Hauteur 12,5cm. Etat II+ 2+

    350 

92 Casque colonial 1886 Infanterie coloniale. Modèle dit pain de sucre, en liège recouvert d’une toile 
blanche. Attribut frontal de l'infanterie coloniale. Doublure intérieure en tissu vert forêt, jugulaire 
absente, bandeau en cuir désolidarisée. Ancre montée d'origine. Quelques traces d'usage mais pas de 
déformations majeures. Etat II+ 2+

    160 

93 Paletot de marsouin réglementaire modèle 1873 , confectionné en molleton bleu foncé, se fermant par 
deux rangées de 5 boutons aux armes de la coloniale. Deux poches de hanches à rabats horizontaux 
extérieures ,aucun doublure si ce n'est un petit renfort au col en toile écru. Le col porte les chiffres 5 en 
drap garance du 5ème Régiment d'infanterie coloniale en garnison à Cherbourg. Sur l'une des poches 
intérieures se trouve un tampon de réception de l'année 1905. Effet fortement mité. Etat II+  2+

    470 

94 Tunique d'infanterie 1872. Confectionne en drap bleu nuit, col jonquille, pattes de col troupe mais 
portant des chiffres métalliques. La tunique se ferme à l'aide de deux rangées de sept boutons dorés à la 
grenade. Doublure en toile écrue portant divers tampons dont celui indiquant l'année de fabrication 
1897. Tampon du Ier corps d'armée, grades aux manches et passepoil cousus d'origine. Epaulettes en 
tissu rouge à bordure dorée. Effet fortement mité. Etat II- 2-

    250 
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95 Ensemble de képis d'infanterie. Comprenant un képi foulard d'un lieutenant du 35ème RI confectionné 
en fin drap garance, bandeau noir, chiffre 35 brodé en cannetille dorée, galons et fausse jugulaire dorés, 
boutons de l'infanterie. Doublure en satinette noire, visière en cuir souple, coiffure fortement mitée. Un 
képi foulard de capitaine d'infanterie confectionné en drap garance, bandeau noir, galons de 
commandant dorés partiellement décousus. Fausse jugulaire, visière en cuir doublée en maroquin vert, 
bandeau en cuir fauve, doublure en satinette beige portant le marquage du tailleur Spiquel. Attribut 
démonté. On y joint un attribut d'infanterie en laiton surmonté d'une cocarde tricolore tissée. Etat II+ 2+

    180 

96 Boléro et gilet de tirailleurs indigène 1879. Ensemble comprenant un boléro modèle 1879 de caporal 
chef tirailleur Algérien en drap bleu de ciel, tresses et passepoils jonquille , attentes pour deux médailles, 
la doublure est en coton écru .Tombô de couleur jonquille . Un gilet troupe modèle 1879 de tirailleur 
Algérien, confectionné en drap bleu de ciel , tresses et passepoils jonquille, à l’avant et toile blanche à 
l’arrière, présence d’un tampon d’affectation au 1ier tirailleur Algérien, tampon de corps d'armée , un 
carré de tissu découpé d'environ 3,5 cm par 5 cm, il se ferme par 5 boutons . Effets mités. Etat II+ 2+

    380 

97 Ensemble de tirailleurs et Zouaves. Chéchia modèle 1879, en drap de laine de feutrée pourpre, gland en 
soie bleu ciel du modèle troupe. Hauteur 25cm.Ceinture de Zouaves fantaisie , confectionnée en drap 
garance, 3 bandes de coutures bleues à l'intérieur . Sur la face avant on peut lire le nom du Tirailleur 
Chevalli Louis , classe 1899 ainsi qu'un motif de fleurs . Se ferme à l'aide de deux pattes de cuir et deux 
boucles. Effets mités. Etat II+ 2+

     90 

98 Pantalon de Zouaves et Tirailleurs en toile de coton 1879 troupe. Pantalon de zouaves et Tirailleurs 
troupe modèle 1879 confectionné en toile de coton, deux poches verticales, ceinture se fermant à l’aide 
de deux boutons apparents ainsi qu'un bouton de braguette, manchettes se fermant à l'aide d'un lacet. 
Lacet de serrage à l'arrière. Aucuns tampons sur l'effet. A noter quelques traces d'usage. Etat II+ 2+

    480 

99 Attributs de coiffure. Comprenant un plumet tricolore pour shako de grande tenue, olive dorée. Un 
plumet retombant en plumes de coque rouge, olive argentée entrecoupée de rouge. Un plumet tricolore 
droit avec olive dorée. Un plumet retombant en plumes de coq rouge, olive argentée entrecoupée de 
rouge. Une grenade de képi en laiton, fixation par vis. On y joint un hausse col IIIème république, 
système d'attache absent. Etat II+ 2+

     90 

101 Shako troupe de musicien de l'Ecole Militaire Spéciale Mle 1872. Fût en carton recouvert de drap 
écarlate, calot, visière, bourdalou et chevrons en V, tous en cuir noirci et verni,  bordalou décousu sur 
l'arrière. Oeillets d'aération en cuivre peints en rouge. Plaque frontale modèle 1872, en laiton découpée 
et estampée en relief présentant une grenade enflammée surmontant une banderole marquée au nom 
de l' ÉCOLE MILITAIRE DE ST CYR, cocarde tricolore de 53 mm de diamètre, en fer blanc estampée à 
rayons, peinte aux couleurs nationales, double pompon de laine écarlate. Coiffe intérieure en basane, 
avec quelques trous et réparation. Sur la face interne du calot, divers tampons dont la date 1883 et sur 
la face interne du fût, taille 58. Mentonnière absente. Usure d'usage et patine.  Etat II

    250 

102 Tunique modèle 1893 de l'école spéciale militaire. Tunique en drap bleu foncé, datée 1905, fermant par 
9 boutons à la grenade marqués Ecole Spéciale Militaire, un manquant, parement de manche en pointe 
surmontés d'un galon à lézardes or de sergent. Prix de tir sur la manche gauche, cor en drap jonquille à 
l'emporte pièce et cousu. Patte de ceinturon côté gauche. Collet droit bleu de ciel avec grenade jonquille 
découpée et cousue. Epaulette garance, une détachée sans bouton. Doublure coton avec divers tampons 
de tailles, compagnies et matricules. Quelques trous de mites.  Etat II

     80 

104 Plaque de  shako modèle 1860 de l'école Impériale spéciale militaire. Belle plaque de shako de l'école 
spéciale militaire modèle 1860.  en très bel état, attache manquante.  Etat II+

    120 

105 Pantalon d'officier drap garance. Pantalon droit d'officier en drap garance, avec bandes latérales. Petite 
martingale à l'arrière. Très peu porté. Nombreux trous de mites Etat II-

     80 

106 Sabre 1882 d'officier avec sa dragonne. Jolie lame, poignée bois avec filigrane, fourreau sans coup, 
quelques traces de corrosion minimes, accompagné de sa dragonne d'officier, gland à consolider sur le 
cordon. Sabre en bon état Etat I-

    120 
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107 Pelisse d'officier supérieur monté modèle 1889. Pelisse de drap fin noir, garnie de 5 brandebourgs en 4 
brins de tresse noire, terminés par des trèfles et fermant par olives guipées. Col et parements en 
astrakan. Manches et hanches parées de piques formées par un galon soubise avec astrakan à l'intérieur. 
Col rabattu Saxe garni d'astrakan. Dos garni d'une chamarrure en papillon et 2 doubles rangées de galon 
soubise noir pour un officier supérieur. Intérieur en fourrrure avec étiquette du tailleur Gerbeaud 
Bucher rue Saint Honoré à Paris . Le cordon fourragère est présent, mais en 2 parties détachées. Bel état,  
Etat I-

    550 

108 Képi modèle 1873 d'un capitaine du 118e Régiment d'infanterie. Képi du modèle 1873 de forme pentue. 
Calot et turban en drap fin garance, bandeau en drap fin noir sur lequel sont fixés les chiffres laiton au 
numéro du régiment, tresses de grade dorées, Petits boutons dorés à la grenade d'infanterie, fausse 
jugulaire dorée et jugulaire à doubles coulisses de cérémonie en cuir noir verni bordés d'une fine 
soutache or. Calot orné d'une tresse en forme de noeud hongrois à 2 brins. Courte visière en cuir verni 
noir, arrondies, doublé de cuir vert foncé. Bandeau de transpiration en cuir fin avec bordure dorée au 
fer, tissu d'intérieur de coiffe en soie verte avec marquage du tailleur Reboul et Fils à Marseilles. Usure 
d'usage, quelqus léchures de mites, patine. Etat II+

    380 

111 Bel ensemble d'uniforme d'un sous-chef de la 14e section de télégraphie militaire. Dolman modèle 1884 
de drap noir fermant par 7 brandebourg en tresses de poil de chèvre teints en noir et boutons grelots à 
l'étoile entourée d'éclairs de la télégraphie. Collet bleu de ciel avec pattes en drap de fond et chiffre 14 
en canetille brodée. Bas de manche avec grade en soutache dorée en pointe pour un sous chef de 
section, à noté que le 2nd rang est plus frais, ce qui indique une promotion d'un chef de poste. Dos garni 
d'une chamarrure en papillon. Epaulette de tresses noire en trèfle à 2 boutons de l'arme. Doublure noire 
surpiquée. Quelques trous de mites, usure d'usage et patine. Une tunique telle qu'en usage à partir de 
1908 en drap de laine bleu foncé assez épais, fermant par 7 boutons à l'étoile entourée de 6 éclairs, 
fortement mitée sur le bas. Collet en drap bleu de ciel, patte du même drap avec chiffres de section en 
laiton. Parements de manche droit en drap bleu de ciel surmonté de 2 galons plats dorés. Doublure en 
forte toile de coton écru. Trous et léchures de mites, usure d'usage. Une culotte type officier en drap 
bleu très foncé à 2 bandes latérales bleu de ciel. Renfort du même drap, surpiqué, à l'entre-cuisse. 
Fortement mité à l'entre jambe. Trous et léchures de mites. Un képi foulard de sous chef de la 14e 
section, bandeau bleu de ciel, fausse jugulaire en passementerie dorée avec petits boutons télégraphie, 
turban bleu très foncé presque noir, noeud hongrois sur la calotte, visière en cuir verni noir doublé de 
vert, bandeau en base et tissu de soie, fabricant Moréteau à Lyon, malheureusement très mité côté 
gauche. Usure d'usage.  Etat II

  1 250 

112.1 Sabre officier infanterie 1882. Lame marquée de la manufacture d'armes de Châtellerault et datée mars 
1888, entreprise Henry. Poignée en corne, filigrane présent, dragonne présente. Fourreau présentant 
quelques chocs. Etat II+ 2+

    150 

112.2 Manufacture de Saint Etienne, daté 1877, bien marqué Mle 1874 sur le canon. Corrosion et piqures 
importantes. Mécanisme fonctionnel mais aptitude au tir non garantie. Seul un numéro de série est 
visible sur le carter. Usure et patine. Catégorie D2

    250 

113 Dolman 1883 d'un lieutenant colonel d'état major d'infanterie et cape de grande tenue modèle 1931. 
Dolman en fin drap noir fermant par 7 brandebourgs de tresses noires, dont 3 à recoudre, et boutons 
grelots dorés à la grendade d'infanterie. Parement de manche en drap du fond, en pointe, bordé d'un 
galon soubise et surmonté de tresses plates en fer de lance au grade de lieutenant colonel, quelques 
tresses à recoudre. Collet garance passepoilé noir avec patte en drap du fond en accolade et foudre ailé 
d'état major en laiton. Epaulettes en tresse métallique en trèfle. Doublure en tissu noir, étiquette d'un 
tailleur parisien. Quelques trous de mites, usure d'usage. On y joint une cape de grande tenue d'officier 
modèle 1931, en fin drap noir fermant pas 3 brandebourgs noirs et olives guipées. Attentes pour la patte 
de grade. Quelques trous de mites, taches, usure et patine.  Etat II

    242 
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114 Lot de 2 étuis jambon de revolver d'ordonnance. Un étui de revolver 1873, têton de fermeture disparu. 
Sous le rabat de la poche à cartouches est écrit à la main 7e Escadron du Train des Equipages Militaires, 
H. Griffon, Vétérinaire, Aide Major 1e Classe. Avec baudrier et ceinture. Un étui de révolver 1892 en cuir 
verni noir avec baudrier, ceinture et dragonne. Usure d'usage, patine.  Etat II

    260 

115 Tunique d'officier IIIe République avec pantalon et ceinturon porte épée. Tunique en drap bleu très 
foncé, fermant par 2 rangées de 7 boutons aux attributs de l'infanterie. Collet jonquille passepoilé de 
drap du fond, pattes de colet en drap du fond avec chiffres brodés de canetille au numéro 140. Revers 
de manche en drap du fond surmontés d'un galon doré de sous lieutenant. Brides d'épaule en drap du 
fond garnies d'un galon doré, on y joint épaulette et contre-épaulette d'officier subalterne d'infanterie 
en passementerie dorée. Fortement mitée au ceinturon et sous le collet, trous et léchures, usure 
d'usage. Un pantalon de fin drap garance, taches, léchures de mites, usure d'usage. Et un ceinturon 
porte épée en cuir vernis noir, doublé d'un marocain rouge avec bélière et crochet, boucle en laiton 
moulé à la République ailée et banderole HONNEUR ET PATRIE. Usure d'usage, patine Etat II

    220 

116 Képi, tapis de selle, porte manteau d'officier IIIe République et un bicorne habillement et campement. 
Képi bandeau bleu passepoilé d'une tresse plate argent sur le haut, turban et calot de drap noir avec 
passepoils et nœud hongrois en tresse plate argent. Fausse jugulaire en passementerie argent fixée par 2 
petits boutons hémisphériques blancs. Visière en cuir verni noir, arrondie, doublée noire sur le dessous. 
Bandeau cuir marron avec initiales, coiffe en tissu de soie marron en mauvais état. Trous de mites. Deux 
tapis de selle en drap bleu très foncé, bordés d'un galon de laine tissée écarlate, l'un en très mauvais 
état. Un porte manteau d'officier en drap bleu foncé et drap écarlate, très mité. Un chapeau bicorne en 
feutre noir bordé d'un galon noir, ganse en passementerie avec bouton hémisphérique laiton à l'étoile 
marqué Habillement et Campement, cocarde ticolore plissée, bandeau de coiffe en cuir quadrillé, coiffe 
et tissu de soie violet. Décirures, usure, état moyen. On y joint 3 plumets en plumes dont 2 écarlates et 
une photo d'un officier d'administration principal prise à Fougères.  Etat II

    100 

117 Culotte d'officier d'infanterie. Culotte en fin drap garance, jambes garnies d'une bande noire. Renfort en 
drap garance légèrement plus foncé. Bas de jambes fermant par 3 boutons. Lechures de mites, quelques 
trous, mais couleurs très fraiches. Usure d'usage et patine. Etat II

     80 

118 Bicorne de Général de Division 1872. Confectionné en feutre taupé bordé d'un large galon d'or, plumes 
d'autruche blanche, boutons spécifiques aux officiers généraux avec l'aigle impériale. Cocarde tricolore 
retenue par une ganse de torsades dorées, doublure intérieure en soie blanche portant le marquage du 
fabricant Tirris - Lussan, Etat Major et Saint Cyr. Initiales présentes au fond de la coiffe L.R. Bandeau de 
sudation en cuir gaufré. Etat II+ 2+

    950 

119 Ceinture de Général de Division. En filé or et soie rouge, glands en laiton avec étoiles d'argent 
rapportées et grosses torsades en cannetille. Etat II+ 2+

    250 

120 Shako d'officier d'infanterie 1872. Corps recouvert de drap noir, attribut à la grenade, cocarde plissée 
métallique tricolore, visière arrondie à dessous en maroquin vert, intérieur de soie grenat avec marque 
du chapelier Maria de Paris, protégée par une basane officier à gaufrage or, jugulaire absente. Les deux 
aérateurs en peinture d'origine se trouvent toujours fixés sur la coiffure. Calotte et jonc en cuir noir.  A 
signaler quelques taches de moisissures sur le côté droit. Etat II+ 2+

    220 

121 Tunique de commandant du 2ème RIC. En fin drap noir se fermant par sept boutons ornés de l'ancre 
coloniale. La patte de col droite possède le chiffre 2 brodée en cannetille, et la patte gauche une ancre 
coloniale. Grade de commandant cousu d'origine, doublure en tissu noir possédant l'étiquette du tailleur 
Paul Arlot à Cherbourg. Dans la poche intérieure droite se trouve une étiquette indiquant l'année 1907, 
le nom de l'officier est illisible. Six boutons à l'arrière aux armes de la coloniale. A noter la présence de 
trous de mites. Etat II+ 2+

    140 

122 Shako d’officier d’artillerie 1872. Corps en carton recouvert d'un drap fin noir, attribut de l'artillerie en 
métal, cocarde tricolore, galon d’officier façon lézarde. Les deux aérateurs en peinture d'origine se 
trouvent toujours fixés sur la coiffure. Calotte et jonc en cuir verni noir. Visière en cuir à dessous en 
maroquin vert foncé. Basane en cuir noir d'environ 7 cm, bordée d’un liseré doré. Jugulaire absente. Etat 
II+ 2+

    150 
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123 Ensemble d'un capitaine du 143ème Régiment d'infanterie. Comprenant un dolman d'un capitaine du 
143ième Régiment d'infanterie , Confectionné en drap fin noir, fermant au moyen de sept brandebourgs 
et 7 boutons aux armes de l'infanterie. Deux poches bordées de galons de chaque coté. Les Manches 
portent les grades de Capitaine , en fer de lance avec nœud hongrois en fil de canetille dorée. Collet 
droit en drap fin écarlate, avec pattes de col du 143ième Régiment d'infanterie, brodées canetille dorée, 
cousues d'origine.
Pattes d'épaule à quatre brins de tresse carrée avec boutons d'infanterie. Doublure en tissu noir. 6 
boutons d'infanterie à l'arrière du dolman. On y joint un pantalon d'officier en drap fin garance , 
ouverture latérale verticale à gauche , se fermant par 6 crochets , martingale présente , doublure en 
coton blanc. Plusieurs trous de mites sur les deux effets. Etat II+ 2+

    140 

124 Ensemble d'un capitaine du 118ième Régiment d'infanterie. Comprenant un dolman d'un capitaine du 
118ième Régiment d'infanterie, confectionné en drap fin noir, fermant au moyen de sept brandebourgs 
et 7 boutons aux armes de l'infanterie. Deux poches bordées de galons de chaque coté.
Les manches portent les grades de Capitaine, en fer de lance avec nœud hongrois en fil de canetille. 
Collet droit en drap fin écarlate, avec pattes de col du 118ième Régiment d'infanterie, brodées canetille 
dorée, cousues d'origine.
Doublure en tissu noir. 6 boutons d'infanterie à l'arrière du dolman. Etiquette du tailleur au niveau du 
col , Reboul & Fils à Marseille. On y joint un pantalon d'officier en drap fin garance ,large bande de drap 
noir de 50 mm, martingale présente avec une étiquette attribuant l'effet à l'officier Carrié, doublure en 
coton blanc rayé. Tous les boutons sont présents . Plusieurs trous de mites sur les deux effets. Etat II+ 2+

    160 

125 Ensemble d'un commandant d'Artillerie. Comprenant un dolman modèle 1872 d’un commandant de 
l’état major d’artillerie. Grades de commandant brodés au fil d’or sur les manches. Pattes de col de l’état 
major cousus d’origine au col et possédant quelques trous de mites. Attentes d’épaulettes présentes, 
tous les boutons grelots sont présents, les 4 boutons au niveau des reins sont présents également. 
doublure en tissu noir. On y joint une culotte d'officier en drap fin garance ,large bande de drap noir de 
55 mm, martingale présente, doublure en coton blanc rayé, manchettes en tissu fin garance se fermant 
par 10 boutons dont 2 absents. Renforts en tissu garance à l'entrejambes. Tous les boutons sont 
présents . Plusieurs trous de mites sur les deux effets. Etat II+ 2+

    191 

126 Tunique 1893 de lieutenant pharmacien. Les parements et le col sont en velours vert et les grades dorés. 
Les pattes de col portent une broderie en canetille composée de branche et feuille de sauge entourant le 
caducée. Neuf boutons dorés ornés de l'arme du Service de santé ferment la veste, indiquant une 
fabrication d'après 1911. Les deux boutons retenant les épaulettes sont de la justice militaire. Doublure 
en satinette noire. Bon état général malgré quelques petits trous de mites. Etat II+ 2+

     70 

127 Ensemble du vétérinaire Duperier. Comprenant son dolman confectionné en drap noir fin, les parements 
et le col sont en velours grenat mais le galonnage est argent et le dolman du modèle de la cavalerie. Les 
pattes de col possèdent une broderie en canetille argentée, composée de branche et feuille de sauge. 
Les parements de manches sont en velours grenat, et surmontés du grade de sous-lieutenant argenté. 
Doublure en satinette écrue, 9 boutons argentés demi sphériques. Pattes d'épaules en forme de tresse à 
deux boutons. Son pantalon d'officier garance confectionné en drap garance, doublure en coton rayé, 
larges bandes noires d'officier, martingale présente. Son bonnet de police en drap noir, passepoil noir. 
Sa paire de jumelles dans un étui de cuir noir, cuir accidenté, optique floue. Son ceinturon en cuir laqué 
noir, parties métalliques en métal argenté, bélière porte sabre. L'ensemble se trouve dans sa boîte de 
transport portant le nom de l'officier ainsi que deux lettres adressées à l'officier. Bon état général malgré 
quelques trous de mites. Etat II+ 2+

    300 
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128 Képi foulard d'un commandant d'infanterie. En fin drap rouge à bandeau de drap noir, orné d'une 
grenade d'infanterie en cuivre rapportée, cocarde tricolore en soie plissée. Fausse jugulaire dorée 
recouverte d'une jugulaire à coulisse en cuir noir réhaussée de liserés or. Les jugulaires sont retenues par 
deux boutons aux armes de l'infanterie, visière en cuir doublé en maroquin vert, bandeau en cuir 
réhaussé d'une bande dorée. Doublure en soie bleu ciel, au fond du képi se trouve le tampon du tailleur 
Viala du 90ème d'infanterie de Châteauroux, pompon sphérique en cannetille dorée. Hauteur 12,5cm.  A 
noter quelques légers trous de mites. Etat II+ 2+

    130 

129 Ensemble de capitaine d'intendance. Comprenant un dolman se fermant par sept boutons aux armes de 
l'intendance, pattes de col spécifiques brodées de feuilles d'acanthes argentées, poches obliques 
réhaussées d'un galon noir, grades argentés cousu d'origine. Pattes d'épaules à double tresse noir, 
doublure interne en tissu noir portant l'étiquette du tailleur Donny, six boutons à l'arrière. Un pantalon 
d'officier d'infanterie en drap garance, larges bandes noires, martingale présente, doublure en coton 
rayé portant les tampons d'un tailleur à Avignon. Un képi de capitaine d'intendance en drap garance, 
bandeau noir, tresse identique aux galons des généraux. Fausse jugulaire dorée recouverte d'une 
jugulaire en cuir vernis. Visière en cuir doublée de maroquin vert désolidarisée de la coiffure, bandeau 
en cuir gaufré, fon du képi en cuir portant le marquage du tailleur Ruettard à Lyon. Une étiquette sous le 
bandeau du képi attribut celui ci à l'officier Debouit. On y joint un plaque de shako. Ensemble fortement 
mité. Etat II- 2-

    240 

130 Tunique de Général IIIème République. En fin drap noir, se fermant par une rangée de neuf boutons aux 
armes des généraux. Col entièrement brodé de feuilles de chênes et baguettes festonnées spécifiques 
aux généraux en cannetille et paillettes dorées. Attentes d'épaulettes brodées au fil d'or, plusieurs 
attentes pour ordres et décorations. La médaille de la campagne d'Italie est cousue sur la poitrine. 
Manches se terminant par un parement orné de feuilles de chênes et d'une baguette festonnée au fil 
doré. Ecusson de taille représentant des feuilles de chênes brodées cannetille, les pans de la tunique se 
terminent par quatre foudres brodées en cannetille dorée. Doublure en satin noir et maroquin vert à la 
taille. Doublure accidentée avec étiquette postérieure. Doublure du col en velours noir. Etat II+ 2+

  1 700 

131 Bicorne de Général de Brigade 1872. Entièrement confectionné en feutre noir, large galon d'or dit « bord 
de général » représentant une double branche de chêne avec ses fruits. La cocarde tricolore en soie 
tissée se trouve cousue d'origine, la ganse formée de trois torsades dorée se trouve toujours cousue 
d'origine mais le bouton la retenant est absent .Des traces de colle sont encore visibles sur cette partie 
du bicorne. Plume d'autruche noire frisée cousue d'époque sur des deux bords . Coiffe intérieure en soie 
blanche , bandeau intérieur en cuir crème. Quelques petites déchirures. Etat II+ 2+

    600 

132 Paire d'épaulettes et aiguillettes de Général de Division. Paire d'épaulettes brodée en frisure de torsades 
et paillettes d’or, écusson décoré d’un bouclier décoré aux bords festonnés, orné de 3 étoiles en argent 
identifiant un Général de Division. Boutons spécifiques aux généraux, les franges sont en grosses 
torsades dorées. Intérieur en velours lisse Noir. On y joint une paire d'aiguillettes, spécifiques aux 
officiers d'Etat Major et Généraux , confectionnées en passementerie dorée avec un seul ferret en laiton 
décoré, le second étant absent. Pattes de fixation à l'uniforme en drap noir. Etat II+ 2+

    680 

133 Ceinture écharpe de général de division. Ceinture écharpe de grande tenue de Général de Division ornée 
de 6 bande fil d'or entrecoupés de 5 bande écarlate. Aux extrémités sont cousus deux glands  recouverts 
de cannetille dorée  à trois étoiles d'argent agrafées de chaque côté. Dans sa longueur d'origine. Etat II+ 
2+

    480 

134 Ceinturon portée de Général de Division. En cuir recouvert d'un galon de laine écarlate entrecoupé de 
quatre tresses de fil d'or. Doublure en maroquin rouge, boucle estampée à tête de minerve liée par deux 
têtes de serpents. Porte épée de confection identique attaché d'origine au ceinturon, quelques parties 
décousues. Etat II+ 2+

    250 

135 Culotte d'officier à pont. En drap blanc lisse, modèle à pont fermant par trois boutonnières, deux 
boutons sont absents au niveau de la braguette. Poche horizontale taillé à angle droit et fermant vers 
l'arrière, le bas des jambes possède quatre boutons ainsi que des cordons de serrage. Doublure en coton 
blanc possédant un tampon du costumier Aristide Boyer à Marseille. Etat II+ 2+

    530 
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136 Casque de dragons 1874. Modèle pour sous officier, bombe nickelé marquée du fabricant Helbronner, 
garnitures en laiton, vis non d'origine, jugulaire complète, un ardillon est manquant. Dessous de visière 
peint en noir, nuquière recouverte de maroquin vert. Coiffe en cuir portant le marquage du fabricant 
Helbronner, quelques réparations postérieures. Crinière en crins noir d'origine mais raccourcie, plumet 
absent. Etat II+ 2+

    330 

137 Shako Chasseurs à Cheval 1872. Bordé sur la partie supérieure d’un galon tissé laine. À l’avant du shako, 
est fixé un cor de chasse en laiton doré estampé. Cocarde d’un diamètre de 4 cm, en métal blanc 
estampé en relief d’un soleil rayonnant, peinte aux couleurs tricolores bleu-blanc-rouge sur laquelle est 
fixée une tresse carrée à double brin en passementerie bleu foncé maintenu par un bouton demi-
sphérique en laiton lisse. Jugulaire absente, une seule tête de lion en laiton doré à droite, celle de 
gauche étant absente. Troisième tête au sommet arrière de la coiffe présente. Bourdalou en cuir noir 
partiellement décousu, accidenté au niveau de la tête de lion absente, côté gauche. Visière en cuir verni 
noir possédant son jonc en laiton doré . Coiffe intérieure en cuir noir découpé en six dents de loup, l'une 
portant un tampon avec l'année de fabrication 1886. Pompon en laine garance. A noter une certaine 
usure et patine de la pièce. Etat II+ 2+

    240 

138 Dolman modèle 1872 du 12e Chasseurs à Cheval. Dolman modèle 1872 de chasseur à cheval du 12e 
régiment  en drap bleu, collet garance orné des pattes à numéros en drap découpé montées d'origine, 
fermant par 9 brandebourgs en poils de chèvre, boutons grelots en étain, un sur l'arrière à remplacer. 
Beau tampon de réception du 12e régiment, fabricant Godillot, daté 1878. Quelques trous de mites, 
usures d'usage Etat II

    100 

139 Pantalon basanes de cavalerie réceptionné en 1899. Pantalon en fort drap garance passepoilé de bleu 
clair, renforcé de drap garance au fessier et à l'entre-cuisse, terminé par des basanes en fausses bottes, 
doublure lin avec de nombreux marquages et tampons dont fabricant et réception en 1899. Usure 
d'usage, trous de mites, déchirures, accrocs et réparations. Etat III

    261 

140 Uniforme troupe de Chasseur d'Afrique Mle 1872. Tenue composée d'un dolman bien réceptionné au 3e 
Chasseurs d'Afrique, modèle 1874 en drap bleu, collet jonquille, orné des numéros du régiment en drap 
bleu à l'emporte pièce, montage collé postérieur. Doublure avec nombreux marquages et noms, tampon 
fabricant daté 1887. Fermant par 9 brandebourgs en poils de chèvre, boutons grelots en étain, tous 
présents. Trace de chevrons de gradé sur les manches. Usure d'usage, quelques léchures de mites. Etat 
II+. Et d'un pantalon à basanes en drap garance, plissé à la taille, terminé par des basanes en fausses 
bottes. Daté 1888 et réceptionné en 1889. Le renfort d'entre jambes a été retiré. Usure d'usage, taches, 
accrocs, réparations et quelques trous de mites. Etat II- Etat II

    620 

141 Tunique de brigadier fourrier de hussard vers 1900. Tunique en drap bleu clair, de fabrication tailleur sur 
le modèle 1900, à col droit, fermant par 9 boutons demi grelot, telle que portée par les sous-officiers de 
carrière. Les pattes sont absentes. Attentes pour un faux col. Galons en pointe de brigadier, garance . 
Galons de fourriers absents mais traces et coutures bien visibles. Pattes d'épaule en tresses de laine 
blanche en forme de trèfles. Nombreuses réparations, accrocs et quelques trous de mites.  Etat II-

    140 

142 Dolman troupe modèle 1872 du 11e hussards. Dolman modèle 1872 de hussard du 11e régiment  en 
drap bleu de ciel, collet orné des pattes à numéros en drap découpé, semblant montées d'origine, 
fermant par 9 brandebourgs de laine blanche, boutons grelots en étain, tous présents. Beau tampon de 
réception du 11e régiment, fabricant Godillot, daté 1873. Usures d'usage et nombreux trous de mites. 
Etat II-

    155 

143 Dolman de maréchal des logis du 10e Dragons. Dolman modèle 1872/84 d'un Maréchal des logis du 10e 
régiment de Dragons de Lyon. Fabrication tailleur du modèle des sous officiers de carrière. Drap bleu 
foncé, col droit avec pattes de col au numéro du régiment. Fermant par 9 brandebourgs en laine noire et 
boutons grelots blancs. Doublure tailleur surpiquée, tampon du 10e Dragon à l'intérieur d'une manche. 
Galon à lézardes en pointe et soutache de rengagé argent à chevrons écarlates. Usure d'usage, 
emmenchure reprisée sous les aisselles, présence de taches blanchatres sur la manche droite, quelques 
trous de mites.  Etat II

    310 
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144 Tunique de Maréchal des Logis du 26e Chasseurs à Cheval. Tunique modèle 1900 de sous officier en drap 
bleu clair fermant par 9 boutons hemisphériques blancs, un manquant. Col droit écarlate, chiffres 
metalliques absents. Galons argent en pointe. Traces des coutures d'un galon de manche de fourrier. 
Pattes d'épaule en tresses de laine blanche en forme de trèfle, un bouton absent l'autre à remplacer car 
d'infanterie. Doublure tailleur, avec la marque du maître tailleur du 26e Chasseurs. Trous de mites, 
quelques taches sur le côté droit. Usure d'usage. Etat II-

    150 

145 Pantalon d'officier de cavalerie du 16e Dragons. Pantalon droit en drap garance, passepoilé de noir. 
Boutons dont ceux de braguette marqués du maître tailleur du 16e régiment de Dragons. Légère usure, 
quelques taches, et de minimes léchures de mites. Etat II

    190 

146 Sabre de cavalerie légère modèle 1822 et une housse de protection en toile cachou. Monture laiton à 
deux branches secondaires, poignée recouverte de basane avec filigrane. Belle lame légèrement courbe 
à pan et à gouttière, dos plat, marqué Châtellerault octobre 1870. Fourreau acier à un anneau et dard 
asymétrique, matricule différent de celui sur l'arc de jointure. On y joint une housse de protection de 
sabre en toile cachou avec renforts en cuir fauve. Usure d'usage, patine.  Etat II+

    300 

147 Shako troupe de hussard modèle 1874. Fût en carton recouvert de drap bleu de ciel foncé, galon cul de 
dé blanc sur la partie supérieure. Bourdalou en cuir verni noir. Sur le devant, un noeud hongrois en 
tresse blanche. Cocarde métallique laquée tricolore. Pompon d'escadron en laine écarlate. Aérateurs 
laqués bleu. 3 têtes de lion en laiton estampées avec crochets destinés à fixer la jugulaire gourmette à 
anneaux laiton et cuir. Visière en cuir verni noir avec intérieur ciré noir avec jonc en laiton. Coiffe 
intérieure en cuir à 6 dents de loup. Mentonnière absente. A l'intérieur, tampons fabricant, taille et 
réception. Usure d'usage, patine, léchures de mites.  Etat II

    650 

148 Culotte à basanes d'officier de cavalerie lourde. Culotte de fin drap garance, jambes passepoilées de bleu 
très foncé et terminées par des basanes. Basanes doublées de manchettes coton, une manquante. Trace 
d'un renfort fessier qui a été retiré. Petite martingale. La plupart des boutons sont rouges et marqués 
Garanger 6ème Dragons. Etiquette sur la doublure avec le nom Fracier ou Foacier et daté 1901. 
Quelques réparations anciennes et quelques léchures de mites minimes. Usure et patine.  Etat II

    300 

149 Tunique jupe modèle 1872 du 16e Régiment de Dragons. Tunique en drap noir fermant par 9 boutons 
laiton à la grenade. Collet arrondi recouvert de drap blanc avec pattes en drap noir terminant en double 
accolade et chiffres de drap blanc découpés et cousus. Revers de manche en drap de fond avec un 
parement rectangulaire vertical en drap blanc garni de 3 boutons à la grenade petit module. Parement 
arrière doublé de drap garance, avec pattes et boutons de rabat pour usage monté. Patte de ceinturon 
sur le flanc gauche. Brides d'épaulettes en drap de fond, épaulettes écarlates. Doublure coton écru avec 
nombreux tampons dont réception à Lille en 1884 et tampon du 16e Dragons. Accrocs, réparation, 
reprises, quelques trous et léchures de mites, usure d'usage, mais reste en bon état pour son âge et 
compte tenu de sa rareté.  Etat II

    380 

150 Tunique modèle 1900 de brigadier fourrier du 1er régment de cuirassiers. Tunique modèle 1900 en drap 
bleu foncé, fermant par 9 boutons hémisphériques blancs à la grenade. Collet droit en drap garance avec 
pattes en drap du fond en accolades et chiffes 1 dcoupés et cousus. Revers de manche en drap du fond 
avec patte rectangulaire garance garnie de 3 boutons petit module. Double galon écarlate de brigadier 
et en haut des manches galon argent de fourrier. Brides d'épaulettes en drap du fond, épaulettes 
écarlates à tournantes argent et écarlates. Doublure de coton ecru avec tampon de réception de 1908 et 
tampon du 1er Cuirassiers. On y joint une reproduction de gilet de matelassure.  Etat II+

  1 250 

151 Pantalon à basane troupe et culotte d'officier de cavalerie légère. Pantalon en drap garance, jambes 
ornées d'un passepoil bleu de ciel et terminées par des basanes de cuir noirci. Renfort de fessier en drap 
du fond. Doublure coton ecru, divers tampons. Nombreux trous et léchures de mites, accrocs et 
réparations, notamment 2 pièces écarlates rajoutées au bas des ouvertures de poches. Usure d'usage et 
patine. Une culotte d'officier de cavalerie légère en fin drap garance, jambes garnies de 2 bandes et un 
passepoil bleu de ciel clair, manchettes fermant par 3 boutons.  Trous et léchures de mites, accrocs et 
réparations, notamment 1 pièce écarlates rajoutées sur l'entre-jambes, usure et patine.  Etat II-

    421 
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152 Lot d'équipements en cuir de cavalerie et harnachement IIIe République. Une bride de tête incomplète, 
un porte sabre, un ceinturon porte sabre de troupes montées, un sabot de lance, une petite sangle avec 
2 boucles à ardillon, et un fouet à manche bois, extrémité cassée et buffle blanc tressé. Usure d'usage, 
moisissure et patine.  Etat II

    160 

153 Dolman troupe modèle 1872 du 4e hussards. Dolman modèle 1872 de hussard du 4e régiment  en drap 
bleu de ciel, collet orné des pattes à numéros en drap découpé, montées d'origine, fermant par 9 
brandebourgs de laine blanche, boutons grelots en laiton, nombreux manquants. Tampon de réception 
du 4e régiment, daté 1883. Usures d'usage importante, réparations, patine  Etat II-

    120 

154 Pantalon à basane troupe de cavalerie légère. Beau pantalon en drap garance, jambes ornées d'une 
bande bleu de ciel foncé et terminées par des basanes de cuir noirci. Doublure coton ecru, divers 
tampons. Quelques trous et léchures de mites minimes mais très bel état. Usure d'usage et patine Etat 
II+

    290 

156 Lot de 2 paires de housseaux de cavalerie, deux paire de bottes et guêtres.2 paires de housseaux de 
cavalerie et troupes montées en cuir, un housseau seul, une paire de guêtre d'officier, et deux paire de 
bottes d'officier dont une avec embauchoirs. Divers états, certains avec coutures à revoir ou réparations, 
usure d'usage, patine.  Etat II

    180 

157 Paire de bottes de cavalerie à l'écuyère. Paire de fortes bottes de cavalier en cuir noirci, coupe à 
l'écuyère avec courroie de serrage. Semelle cloutée de petits clous, disposition en losange. Usure 
d'usage, patine.  Etat II

    170 

158 Lot de harnachement IIIe République. Composé de bride avec mors, licol, sacoches. Usure d'usage, 
patine Etat II

    230 

159 Paire de bottes d'officier de cavalerie. Paire de bottes d'officier de cavalerie. En cuir noir verni, la partie 
haute est doublée en cuir rouge, deux tirettes en toile dans chaque botte. Semelles à talon court dont 
une porte le nom du fabricant Robert. Hauteur, 60cm, semelle 30cm. Etat II+ 2+

    250 

160 Képi 1873 d'adjudant du 4ème cuirassier. En fin drap rouge à bandeau de drap noir, chiffre 4 brodé en 
cannetille argentée. Galons et nœud hongrois en cannetille argentée entrecoupés de chevrons rouges. 
Fausse jugulaire dorée recouverte d'une jugulaire à coulisse en cuir noir réhaussée de liserés blancs. Les 
jugulaires, probablement rajoutées postérieurement, sont retenues par deux boutons aux armes de 
l'infanterie, visière en cuir doublé en maroquin vert, bandeau en cuir réhaussé d'une bande dorée. 
Doublure en soie bleu. Hauteur 11cm. Etat 2+ 2+

    220 

161 Ensemble du 9ème chasseurs à cheval. Comprenant un dolman troupe modèle 1874-84, col garance 
avec chiffres 9 brodés cannetille argenté. Grades aux manches argentés, neuf brandebourgs tressés noir, 
boutons lisses argentés. Doublure en coton écru. Un pantalon droit d'officier de cavalerie légère 
confectionné en drap garance, deux bandes larges avec passepoil bleu ciel. Doublure en coton écru, tous 
les boutons sont présents ainsi que la martingale. Les deux effets présentent des trous de mites. Etat II+ 
2+

    280 

162 Képi 9ème Chasseurs à Cheval. Képi de confection tailleur du 9ème Régiment de Chasseurs à cheval ou 
9ème Régiment de Hussards , en drap garance, bandeau et passepoils bleu ciel . Fausse jugulaire 
argentée retenue par 2 boutons lisses argentés. Chiffre 9 brodé en canetille. Signalons que les passepoils 
furent remplacés postérieurement à l'aide de colle. Visière en cuir doublé de maroquin. Bandeau de 
sudation en cuir, doublure en satinette marron. Hauteur 12,5 cm. Quelques trous de mites et traces 
d'usures. Etat II+ 2+

    225 

163 Chéchia des Chasseurs d'Afrique modèle 1858 modifiée. Chéchia réglementaire des chasseurs d'Afrique, 
réalisée en tissu de laine garance à trois raies noires , pourvue d'une basane de cuir noire correspondant 
à la modification de 1903 . Gland de couleur bleu ciel . Hauteur 30 cm. Quelques trous de mites  2+

    230 
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164 Sabre d'officier d'artillerie modèle 1822-1899. Monture laiton, arc de jointure à 2 branches secondaires. 
Poignée bois avec filigrane. Calotte avec monogramme du propriétaire, sauf erreur de lecture G.T.L. 
Plateau à bec orné de feuilles d'acanthes disposées en croix posées sur une palmette. Lame légèrement 
courbe à dos plat, pan creux et gouttière. Près du plateau, le dos marqué SOLINGEN, lame côté droit 
marquée PREVEL rue Richelieu PARIS et côté gauche un lion tête à gauche tenant une banderole 
marquée F.B. Fourreau acier à un anneau. Usure d'usage, patine Etat II+

    140 

165 Tenue modèle 1883 et équipement d'un sous lieutenant d'état major d'artilerie. Dolman modèle 1883 
fermant par 7 brandebourgs de tresse noire et boutons grelots aux armes de l'artillerie, un bouton 
décousu mais présent dans une poche. Collet droit avec pattes au foudres d'état major en canetille. Dos 
à chamarure en papillon, à restaurer. Epaulette de tresse. Aiguillettes dorées, diverses attentes de 
décorations, une Légion d'Honneur 3ème République en argent. Nombreux trous de mites. Pantalon 
droit en drap bleu foncé à larges bandes écarlates, fortement mité. Usure d'usage, patine.  Etat II-

    171 

166 Ensemble ceinture baudrier porte sabre et étui de revolver 1892. Ensemble en cuir verni noir 
comprenant ceinture porte sabre avec crochet et bélière, étui de revolver 1892 dont l'intérieur est garni 
de velours noir, baudrier. Usure d'usage, patine, à nettoyer Etat II

    160 

167 Shako troupe d'artillerie mle 1872 avec un livret militaire. Fût en carton recouvert de drap noir avec 
quelques trous de mites, galon cul de dé écarlate sur la partie supérieure. Bourdalou en cuir verni noir. 
Cocarde métallique laquée tricolore. Attribut laiton de l'artillerie aux canons croisés surmontés d'une 
grenade. Aérateurs laqués noirs. Visière en cuir verni noir. Coiffe intérieure refaite postérieurement en 
cuir verni noir. Plumet saule retombant écarlate. Usure d'usage, poussière et patine. On y joint un livret 
militaire d'un artilleur de la classe 1882, état moyen.  Etat II-

    420 

168 Dolman troupe modèle 1872 d'artilleur. Dolman troupe modèle 1872 du 29e régiment d’Artillerie. En 
drap bleu foncé fermant par 7 brandebourgs et 3 rangées de boutons de l'arme. Collet écarlate avec 
pattes du même drap et chiffres découpés. Parement de manche écarlates en pointe. Doublure coton 
écru avec tampon de réception du 29e d'artillerie. Epaulettes de tresses écarlates en trèfles à 2 boutons. 
Quelques trous et léchures de mites, réparations, usure d'usage et patine Etat II

    130 

169 Dolman d'un lieutenant du 10e d'artillerie. Dolman d'officier modèle 1872 du 10e régiment d’Artillerie. 
En drap bleu foncé fermant par 7 brandebourgs et 3 rangées de boutons de l'arme. Collet écarlate bordé 
d'un galon noir, avec pattes de drap noir et chiffres en canetille. Parement de manche écarlates en 
pointe avec galon doré en pointe. Dos garni d'une chamarrure en papillon. Doublure coton surpiquée 
avec étiquette du tailleur Tournié à Rennes. Epaulettes de tresses en canetille en trèfles. Quelques 
léchures de mites minimes, des trous sur les parements de manches, poussière, usure d'usage et patine 
Etat II

    165 

170 Dolman et culotte d'un marechal des logis du 23e d'artillerie. Dolman troupe modèle 1872 du 23e 
régiment d’Artillerie. En drap bleu foncé fermant par 7 brandebourgs et 3 rangées de boutons de l'arme. 
Collet écarlate avec pattes du même drap et chiffres découpés. Parement de manche écarlates en pointe 
avec galon de maréchal des logis. Doublure tailleur noire. Epaulettes de tresses écarlates en trèfles à 2 
boutons. Culotte en fort drap bleu très foncé à double bande avec liseré écarlate et bas de jambes 
fermant par des boutons. Trous et léchures de mites, usure d'usage et patine Etat II

    610 

171 Giberne d'officier d'artillerie, 2nd Empire et IIIe République. Coffret en cuir noir doublé de maroquin 
rouge, côtés en laiton, rabat en cuir ciré noir bordé d'un jonc en laiton avec à la grenade surmontant 
deux canons croisés. Bandoulière en cuir verni noir, garnitures en laiton doré, tête de lion estampée en 
relief tenant dans sa gueule une triple chaînette reliée à un écusson bordé d'une moulure torsadée avec 
en son centre une grenade. Usure d'usage, patine. On y joint une seconde bandoulière cassée avec 
manque dont subsistent les garnitures laiton. Etat II+

    150 

172 Pantalon à basane d'artilleur monté. Pantalon en drap bleu foncé, jambes ornées de 2 bandes et d'un 
passepoil écarlates et terminées par des basanes de cuir noirci. Renfort de fessier en drap du fond. 
Doublure coton ecru, divers tampons, daté 1883. Trous et léchures de mites, accrocs et réparations, 
notamment 2 pièces écarlates rajoutées sur la partie basse des ouvertures de poches. Usure d'usage et 
patine.  Etat II-

    305 
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173 Equipement d'artilleur à pied. Ceinturon d'artilleur non monté modèle 1879 avec porte baïonnette, 
baïonnette Chassepot modèle 1866 manufacture impériale de Châtellerault avril 1870 et un cartouchière 
d'artilleur modèle 1893. Usure d'usage et patine.  Etat II

    235 

174 Giberne d'artilleur monté et giberne de musicien. Gibernes en cuir à 2 compartiments. Crochets et 
anneaux en laiton. sanglon de fermeture cassé avec manque. Sur la pattelette attributs de l'arme en 
laiton, canons croisés surmonté d'une grenade. On y joint une banderole en cuir à boucle laiton, non du 
modèle, une giberne de musicien avec attribut de musique sur la pattelette et banderole de cuir verni 
noir, et un baudrier porte tambour à boucle laiton, mais extrémités décousues et porte tambour absent. 
Usure d'usage, patine.  Etat II

     70 

175 Ensemble de képis d'artillerie. Comprenant un képi foulard sous lieutenant d'artillerie. Confectionné en 
drap noir, galons dorés, fausse jugulaire dorée, boutons aux armes de l'artillerie. Visière en cuir doublée 
ne maroquin vert, bandeau en cuir possédant une bordure dorée ainsi que le tampon du tailleur Mirou à 
Lille. Doublure en soie rouge possédant deux tampons. On y joint un attribut d'artillerie avec cocarde 
tressée et pompon écarlate. Un képi polo en drap noir, passepoil écarlate, fausse jugulaire dorée 
abimée, chiffre 39 au fil de coton écarlate, visière en cuir, boutons d'artillerie, bandeau en cuir. Etat II+ 
2+

    210 

176 Dolman d'un lieutenant du 7e escardon du Train des Equipages Militaires. Dolman d'un lieutenant du 7e 
escadron du train des équipages militaires. En drap bleu foncé, à 7 brandebourgs teints en noir, fermant 
par 7 boutons hémisphériques blancs, tous présents. épaulettes de tresses noires en forme de trèfle. 
Reste d'étiquette d'un maître tailleur de Lyon dans le col. Dos garni d'une chamarrure en papillon. Usure 
d'usage, accrocs, réparations, trous et léchures de mites. Etat II

    165 

177 Shako troupe modèle 1872 du Train des Equipages Militaires. Fût en carton recouvert de drap garance, 
galon cul de dé noir sur la partie supérieure. Bourdalou en cuir verni noir. Cocarde métallique laquée 
tricolore avec bouton laiton et ganse de tresse noire. Aérateurs laqués rouge. 3 têtes de lion en laiton 
estampées avec crochets destinés à fixer la jugulaire gourmette à anneaux laiton et cuir.  Visière en cuir 
verni noir. Coiffe intérieure en cuir à 6 dents de loup. A l'intérieur, sous les dents de loup tampons 
matricules et réception, daté 1873. Avec un plumet saule retombant écarlate, patte métallique cassée. 
Usure d'usage, patine. Etat II

    415 

178 Dolman troupe Mle 1872 du Train des Equipages Militaires et accessoires. Dolman en drap gris de fer 
foncé fermant par 7 brandebourgs en tresse de poils de chèvres noirs. 3 rangées de boutons 
hémisphériques. Les boutons en place ont perdu leur calotte en étain mais un paquet de boutons en bon 
état se trouve dans une poche. Collet en drap écarlate, patte du même drap en accolade avec chiffres 9 
en drap bleu foncé découpé et cousus. Epaulettes en tresse écarlate en trèfles. Doublure coton ecru, 
tampon de réception au 17e Escadron du Train des Equipages Militaires et date 1886. Quelques léchures 
de mites, usure d'usage et patine. On y joint un ceinturon troupes montées et une cartouchière du Train 
modèle 1901, les 2 en état moyen, usure et patine.  Etat II

    160 

179 Deux giberne Train des Equipages Militaires.  Gibernes modèle 1871 en cuir à 4 compartiments. Crochets 
et anneaux en laiton. Sous la pattelette de l'une, affectation au 3e Escadron du Train des Equipages 
Militaires. Sur l'autre affectation au 11e d'artillerie mais suppression des attributs de l'arme donc 
réutilisation Train. Celle marquée TEM avec sa banderole en cuir à boucle laiton. L'autre sans. Usure 
d'usage, patine.  Etat II

    120 

180 Demi porte pelle 1916. En cuir brun, matriculé I1558. Grande sangle fragilisée par quelques micro 
coupures. Etat II+.  2+

    120 

181 Porte pelle-pioche Seurre 1909. En cuir brun, le crochet d'origine est toujours présent ainsi que la sangle 
dans sa longueur d'origine. Etat II+. 2+

     80 

182 Képi foulard de capitaine du 55ème RI. Chiffres brodés en cannetille dorée, fausse jugulaire en cuir noir 
bordée d'un fil d'or recouvrant une fausse jugulaire dorée. Boutons à la grenade, bandeau en drap noir, 
calot et turban en drap garance. Visière en cuir portant les initiales CC, bandeau de sudation en cuir vert 
, doublure en satinette verte. Tour de tête approximatif 56cm, Hauteur 14cm. Etat II+. 2+

    315 
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183 Casque Adrian troupes d'Afrique Colonel Britsch. Casque modèle 1915, peinture bleu horizon recouverte 
d'une peinture kaki appliquée au pinceau. Insigne modèle 1915 moutarde recouvert de la même 
peinture. Coiffe en cuir du premier modèle en taille 56, un œillet absent sur une dent de loup, deux 
gaufrettes latérales présentes. La plaque commémorative de la grande guerre est attribuée au Colonel 
Britsch, chef de bataillon au 5ème RTA durant la guerre. Etat 2+ 2+

    300 

184 Ensemble d'équipements. Comprenant une trousse à couture de gendarme en cuir avec boutons de 
rechange et ciseaux. Une trousse à couture en cuir vide. Une patience réglementaire en bois. Deux 
double fourragères dorées dont une possédant les ferrets de l'infanterie. Une paire d'épaulettes tressées 
d'artilleur. Une ceinture d'officier en cuir gaufré, réparée et graissée. Un brassard de réquisition 
militaire. Une boucle de ceinturon d'officier d'infanterie avec devise limée. Deux éléments de plateau 
1931. Une paire de pattes de col d'officier d'artillerie d'état major. Un calot 1891 d'officier en drap noir, 
passepoil écarlate, doublure en satin noir, grade de sous lieutenant cousu d'origine. Etat II+ 2+

    110 

185 Ensemble de baïonnettes. Comprenant une baïonnette gras 1874 d'infanterie coloniale, fourreau pas au 
même numéro, bouton poussoir non fonctionnel, lame marquée de la Manufacture d'Armes de Saint 
Etienne et datée février 1881, ancre de marine frappée sur la garde, ensemble oxydé. Une baïonnette 
chassepot 1866, ensemble au même numéro, belle lame portant le marquage de la manufacture de 
Tulle en octobre 1874, bouton poussoir fonctionnel. Un glaive d'infanterie modèle 1831 sans fourreau, 
lame oxydée sur une face. Etat II+ 2+

    130 

186 Ensemble d'équipements. Comprenant un plat à quatre réglementaire avec sa rare housse de 
camouflage en coton bleu horizon. Une gamelle modèle 1852 en fer étamé, plat absent. Un bidon 
modèle 1877 avec sa housse ersatz en velours attribuée au soldat André du 69ème régiment 
d'infanterie, courroie de transport accidentée, quart en fer étamé. Etat II+ 2+

    190 

187 As de carreau 1893. Daté 1915 sur la doublure intérieure, sangles graissées, bretelles d'origine. A noter 
une légère déchirure du côté droit, cadre en bois d'origine. Etat II+ 2+

    155 

188 Képi polo 6ème Hussard. Confectionné en gris et garance, galons argentés, boutons argentés et lisses. 
Visière et jonc en cuir, doublure en soie mauve. Bandeau de cuir portant le marquage du tailleur Cabrol 
du 6ème Hussard. Etat II+ 2+

    350 

189 Pistolet lance fusées. En bronze avec deux plaquettes en bois, détente et système fonctionnel. Diamètre 
du canon 25mm. Etat II+ 2+

    130 

190 Casque Adrian personnalisé. Modèle 1915, attribut du génie du second modèle. Peinture d'usine bleu 
nuit à plus de 90%, le soldat a décoré son casque en réalisant une couronne de feuilles entrelaçant la 
grenade de l'infanterie en rouge. Coiffe intérieure absente, deux gaufrettes présentes, jugulaire présente 
mais accidentée. Etat II+ 2+

     90 

191 Casque Adrian 1915 belge. Peinture d'origine marron d'usine, attribut frontal au lion. Jugulaire d'origine, 
coiffe en cuir à sept dents de loup, de fabrication française à bandeau garance, quatre gaufrettes en 
aluminium présentes. Jugulaire en cuir épais. A noter quelques tâches de rouille. Etat II+ 2+

    300 

192 Képi de Lieutenant Colonel d'infanterie. Confectionné en drap noir et garance, galons de lieutenant 
colonel cousus d'origine, fausse jugulaire dorée. Boutons aux armes de l'infanterie, visière en cuir. 
Intérieur en satinette noir, bandeau en cuir décousu sur la moitié. Hauteur 11cm, tour de tête environ 
56cm. Etat II+ 2+

     60 

193 Ensemble de brassards. Comprenant un brassard d'état major des généraux en soie tricolore bleu blanc 
rouge, brodé en son centre des foudres de l'état major en fil de cannetille dorée, surmontant le chiffre 
21, crochet de fixation cousu d'origine, tresse d'or de chaque côté, doublure en soie violine.  Un brassard 
d'état major des généraux en laine tricolore bleu blanc rouge, chiffre 10 en drap garance rapporté en 
son centre, crochet de fixation cousu d'origine, tresse d'or de chaque côté, doublure en soie blanche. Un 
brassard d'état major de division d'infanterie, en tissu garance, grenade brodée cannetille, tresse d'or de 
chaque côté, doublure blanche. Etat II+ 2+

    180 
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194 Ensemble d'équipements. Comprenant un havresac modèle, confectionné en toile cirée noire, passant 
de courroie présent, bretelles d'origine présentes. Cadre en bois postérieur, sangles de rabat 
accidentées. Un porte cartes en cuir gaufré contenant deux petits livres et une photo. Un étui de 
revolver 1892 en cuir fauve, rabat réparé, languette raccourcie, les alvéoles sont présentes, ceinture 
présente. Un ceinturon d'officier en cuir fauve avec son baudrier et sa dragonne porte sabre. Une 
gourde 1877, housse gris de fer bleuté fortement mitée, sangle réparée, avec son quart réglementaire. 
Une paire d'épaulettes d'infanterie en drap jonquille au même matricule et datée 1893. Etat II+ 2+

    130 

195 Casquette d'enseigne de vaisseau de la marine nationale. Confectionnée en laine noire, ancre de marine 
brodée au fil de cannetille doré présentant des traces d'oxydation. Grade réalisé avec des galons plats 
dorés, jugulaire en cuir, deux boutons ornés de l'ancre de marine. Visière cuir avec jonc en cuir, coiffe 
usagée confectionnée en laine recouverte d'un drap quadrillé. Sur le bandeau de cuir se trouve le 
marquage du tailleur Granprix. Etat II+ 2+

    110 

196 Baïonnette Lebel 1886/15. Fourreau et baïonnette possédant des numéros différents, poignée en 
maillechort présentant une légère oxydation. Bouton poussoir fonctionnel, porte baïonnette en cuir 
retourné réglementaire portant le matricule 3336. Etat II+ 2+

    110 

197 Ensemble d'équipements. Comprenant un ceinturon de cavalerie troupe modèle 1891 confectionné en 
cuir fauve, complet avec ses passants, tampon de réception illisible, bélières porte sabre complètes. Une 
cartouchière modèle 1905 en cuir fauve, passant cousu d'origine au dos, matricule frappé à froid sous le 
rabat. Une paire de jumelles Huet modèle extra lumineuse possédant ses deux plaquettes représentant 
un fantassin et un cavalier, optique floue, sangle de transport en cuir présente. Etat 2+ 2+

     60 

198 Porte pelle-pioche Seurre 1909. En cuir brun, le crochet d'origine en fer est toujours présent ainsi que la 
sangle dans sa longueur d'origine. Tapon du fabrication Moindron Chalay. Etat II+. 2+

     80 

199 Képi d'un Sergent de la 11ème Section d'infirmiers Militaires. Confection tailleur fabriqué en drap 
garance, bandeau bleu foncé, cordonnet blanc, chiffre garance rapporté cousu d'origine sur le bandeau, 
jugulaire et visière en cuir souple, boutons des sections d'infirmiers. Doublure en satin noir, bandeau 
interne en cuir noir. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que quelques trous de mite. 
Etat II+ 2+

    160 

200 Bonnets de police bleu horizon. Comprenant un modèle 1918 à bords retaillés confectionné en drap 
troupe bleu horizon, bandeau en coton écru. Un modèle tailleur à passepoil noir en drap bleu horizon , 
bandeau en cuir, plusieurs trous de mites. Un bonnet de police modèle 1918 en drap bleu horizon, 
bandeau écru, tampon d'un costumier à Angers. Etat II+ 2+

    100 

201 Revolver 1873. Daté 1876, arme fonctionnelle. Toutes les pièces sont au même numéro 1379. Toutes les 
vis d'origine sont présentes, plaquettes en bois d'origine présentes, la carcasse est gravée de la 
Manufacture d'Armes de Saint Etienne. Seul l'anneau de dragonne est absent, quelques traces 
d'oxydation. Etat II+ 2+

    530 

202 Ensemble de baïonnettes. Comprenant une baïonnette gras 1874, fourreau au même numéro, bouton 
poussoir fonctionnel, lame marquée de la Manufacture d'Armes de Saint Etienne et datée 1878, 
ensemble oxydé. Une baïonnette de Berthier 1892 fortement oxydée, bouton poussoir fonctionnel, 
plaquettes en corne, fourreau pas au même numéro. Une baïonnette Lebel 1886, poignée maillechort, 
bouton poussoir fonctionnel, fourreau pas au même numéro. Etat II+ 2+

    130 

203 Casques Adrian 1915. Comprenant un casque modèle 1915 bleu horizon recouvert d'une peinture 
moutarde années 20, rondache du génie modèle 1937, intérieur du second modèle en cuir bicolore à six 
dents de loup, jugulaire d'origine en cuir fauve. Un casque modèle 1915 en peinture bleue nuit d'usine, 
attribut de l'artillerie du second modèle, jugulaire modèle 26, coiffe absente, nom du soldat gravé à 
l'avant Gedard. On y joint un masque anti gaz ARS17, masque en caoutchouc très sec, oculaires 
accidentés, cartouche filtrante fortement rouillée, le boitier possède encore son étiquette à l'intérieur 
du couvercle, peinture marron à 90%, sangle cousue d'origine. Etat II+ 2+

    140 
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204 Drapeau Verdun 14/18. En soie tricolore, orné d'une couronne de lauriers entrelaçant l'année 1914 et 
d'une autre entrelaçant l'année 1918, monoface. Au centre du drapeau se trouve la devise On ne passe 
pas surmontant la citadelle de Verdun. Frangé sur 4 côtés en cannetille doré. En bas à gauche est brodé 
Bulleau Grossé à Bruxelles. Dimensions 100x100cm. Etat II+ 2+

    470 

205 Ensemble de culottes. Comprenant une culotte modèle 1888 confectionnée en drap garance orné d'une 
large bande de drap noir de 62mm. Le bas des jambes se ferme à l'aide de boutons dont deux sont 
absents, manchettes en tissu satin garance, doublure rayée, quelques légers accrocs. Une culotte 
d'officier de cavalerie légère confectionnée en drap garance à bandes latérales et passepoil bleu clair, 
manchettes en coton. Bas des jambes se fermant à l'aide de 7 boutons, tous présents, doublure en coton 
rayé. Etat II+ 2+

    350 

206 Jeu Au bon marché, tir du clairon. En carton imprimé vendu par le magasin Au bon marché à Paris pour 
le Noël 1915. Le but était d'atteindre la cible avec le fusil à flèche afin que le clairon sonne la charge. 
Partie musicale fonctionnel mais système de cible défectueux, le contour a été consolidé avec du papier 
rouge. Etat II+ 2+

    650 

207 Mouchoir d'instruction Militaire N 9. Mouchoir d'instruction militaire numéro 9, concernant le 
démontage et remontage du fusil modèle 1866. Réceptionné du 75ième de ligne , tampon de réception 
présent mais illisible. Quelques taches et traces d'usage. On y joint une musette réglementaire modèle 
1892. Etat II+ 2+

     80 

208 Képi d'un Sergent du 5ème Cuirassiers. Képi Foulard de confection tailleurs d'un Sergent du 5ème 
Régiment de Cuirassiers stationné à Tours. Chiffre en drap garance cousu d'origine, cordonnet noir et 
jugulaire en cuir avec boutons à la grenade. Visière en cuir, doublure en satin portant au fond le 
marquage du tailleur Manchon. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que plusieurs 
trous de mite. Etat II+ 2+

    160 

209 Manteau d'un sous-lieutenant du 117ème RI. Manteau long confectionné en drap fin noir, pattes de col 
d'officier avec ses chiffres brodés en canetille. Double rangée de 5 boutons dorés aux armes de 
l'infanterie. Poche de poitrine avec son bouton décousu et se trouvant dans la poche. Grades de sous-
lieutenant cousus d'origine en bas des manches. Doublure interne partiellement absente, seules les 
poches sont présentes. Au dos se trouve une martingale fermant par deux boutons d'infanterie. 
Quelques traces d'usages et de trous de mites. Le 11èème RI était au garnison au Mans. Etat II+ 2+

    180 

210 Capote 1877. Entièrement confectionnée en drap gris de fer bleuté, se fermant à l'aide de deux rangées 
de 5 boutons dorés aux armes de l'infanterie, 9 sont toujours présents. Rajout d'une petite poche de 
poitrine se fermant à l'aide d'un bouton d'infanterie. Poches de hanches verticales modifiées et 
rajoutées à l'avant avec rabats horizontaux. Doublure interne en toile écrue partiellement absente, 
seules les poches sont présentes en satinette noire. Au dos se trouve une martingale fermant par deux 
boutons d'infanterie. Pattes de col décousues. Quelques traces d'usages et de trous de mite. Etat II+ 2+

    200 

211 Ensemble d'un lieutenant du 6ème RA. Comprenant un manteau d'un lieutenant du 6ème Régiment 
d'artillerie. Le régiment se trouvait en garnison à Valence. Manteau long confectionné en drap fin noir, 
pattes de col d'officier avec ses chiffres brodés en canetille. Double rangée de 6 boutons dorés aux 
armes de l'artillerie. Grades de lieutenant cousus d'origine en bas des manches. Doublure interne en 
satinette noire, doublure de col en soie garance. Au dos se trouve une martingale fermant par deux 
boutons d'artillerie. Dans la poche intérieure se trouve une étiquette attribuant le manteau à l'officier 
Guetschel en Mars 1910. Etiquette du tailleur Richard de l'école Supérieure de Guerre à Paris cousue 
d'origine. Culotte d'officier d'artillerie, confectionné en drap fin noir, orné de deux bandes larges 
écarlate et d'un passepoil écarlate. Doublure en coton rayé .9 petits boutons de fermeture aux bas des 
jambes. Manchette en tissu fin noir. Renforts à l'entrejambes correspondant à la modification de 1909. 
La martingale porte l'étiquette d'un tailleur ainsi que le nom Guetschel en 1910. Bon état général malgré 
quelques petits trous de mites Quelques traces d'usages et de trous de mites. Etat II+ 2+

    115 
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212 Tunique 1893 d'un sous lieutenant du Service de Santé. Belle tunique modèle 1893 d'un sous-lieutenant 
du service de Santé. Les parements et le col sont en velours cramoisi et les grades dorés. Les pattes de 
col portent une broderie en canetille composée de branche et feuille de sauge entourant le caducée. 9 
boutons dorés ornés de l'arme du Service de santé ferment la veste, indiquant une fabrication d'après 
1911. Epaulettes brodées canetille à décor de rinceaux et Serpent dorés. Doublure en satinette noire 
portant l'étiquette du tailleur A. Résseguet . Bon état général malgré quelques petits trous de mites. Etat 
II+ 2+

     90 

213 Dolman d'un sous lieutenant Vétérinaire. Confectionné en drap noir fin, les parements et le col, 
légèrement effiloché, sont en velours grenat mais le galonnage est argent et le dolman du modèle de la 
cavalerie. Les pattes de col possèdent une broderie en canetille argentée, composée de branche et 
feuille de sauge entourant un caducée. Les parements de manches sont en velours grenat, et surmontés 
du grade de sous-lieutenant argenté. Doublure en satinette noire portant l'étiquette du tailleur Krémer 
Aimé. 9 boutons argentés demi sphériques, ainsi que 9 boutons grelots. Pattes d'épaules en forme de 
tresse à deux boutons, une attente accidentée. Bon état général malgré quelques trous de mites. Etat II+ 
2+

    140 

214 Casque Adrian 1915 génie. Peinture d'usine granuleuse à plus de 90%, teinte foncée milieu de guerre. 
Attribut du génie modèle 1915 du génie du second type. Coiffe en cuir du premier modèle à sept dents 
de loup, jonction décousue, bandeau en drap gris de fer bleuté, cuir fortement graissé et fragilisé, quatre 
gaufrettes en aluminium. Jugulaire absente. Etat II+ 2+

    100 

215 Ensemble d'un Lieutenant d'Artillerie d' Etat Major. Comprenant sa tunique modèle 1893 d'artillerie, 
confectionnée en drap noir fin, se fermant à l'aide de 7 boutons dorés portant l'arme de l'artillerie.2 
petites poches de poitrine à rabats horizontaux. Les parements de col sont en drap écarlate, pattes de 
col portant la grenade en canetille de l'Etat Major sur drap noir. Doublure en satinette noire et tissu rayé 
pour les manches. A l'arrière se trouvent 6 boutons dorés de l'artillerie. Grades de lieutenant cousus 
d'origine.  Pantalon d'officier d'artillerie, confectionné en drap fin noir, orné de deux bandes larges 
écarlate et d'un passepoil écarlate. Doublure en coton rayé et coton écru .Sur la martingale se trouve 
l'étiquette du tailleur du 58ième Régiment d'Artillerie de Bordeaux. Bon état général malgré quelques 
petits accrocs et trous de mites. Etat II+ 2+

    120 

216 Ensemble d'un Lieutenant du 6ème RA. Comprenant sa tunique 1893. Confectionnée en drap noir fin, se 
fermant à l'aide de 9 boutons dorés portant l'arme de l'artillerie indiquant une fabrication d'après 1911. 
Les parements de col sont en drap écarlate, pattes de col portant le chiffre 6 en canetille sur drap noir. 
Doublure en satinette noire et tissu rayé pour les manches. Etiquette du tailleur Richard de l'école 
supérieure de Guerre, cousue d'origine. A l'arrière se trouvent 6 boutons dorés de l'artillerie. Grades de 
lieutenant cousus d'origine. Culotte d'officier d'artillerie, confectionné en drap peigné fin noir, orné de 
deux bandes larges écarlate et d'un passepoil écarlate. Doublure en coton rayé et coton écru .9 petits 
boutons de fermeture aux bas des jambes. Manchette en tissu fin noir. Renforts à l'entrejambes 
correspondant à la modification de 1909. Ensemble provenant de la cantine de l'officier Guetschel, le 
6ème RA était en garnison  à Valence. On y joint un ceinturon d'officier en cuir laqué noir , avec son 
porte sabre accidentée à l'extrémité. Bon état général malgré quelques petits accrocs et trous de mite. 
Etat II+ 2+

    140 

217 Etuis Jambon 1873 et 1892. Comprenant un étui modèle 1892 confectionné en cuir fauve. Système de 
fermeture fonctionnel, mais languette de cuir accidenté. Au fond de l'étui se trouve la petite ceinture 
réglementaire malheureusement coupée aux deux tiers de sa longueur. La poche à cartouches possède 
toujours ses trois alvéoles pour les paquets de cartouches. Courroie de transport d’origine.  Etui modèle 
1873 confectionné en cuir noir. Système de fermeture fonctionnel, rabat possédant une étiquette à 
l'intérieur malheureusement illisible. Au fond de l'étui se trouve la petite ceinture réglementaire en cuir 
noir également. La poche à cartouches possède toujours ses 12 alvéoles pour les cartouches. Passant de 
ceinturon en cuir fauve. Courroie de transport présente. Etat II+ 2+

    110 
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218 Ensemble d'équipements. Comprenant un ceinturon troupe modèle 1845 en cuir, plaque rivetée sur le 
cuir. Boucle réglementaire en laiton. Cuir souple. Longueur 76 cm. Ceinturon troupe cavalerie 1884, 
confectionné en cuir fauve, longueur 115 cm. Porte sabre d'origine. Bidon cavalerie modèle 1895, 
Fabriqué en fer blanc, porte bidon en cuir fauve, courroie en cuir fauve accidentée. Bouchon d'origine 
présent. Etat II+ 2+

    180 

219 Casque Adrian modèle 15 Infanterie à impact. Casque Adrian modèle 1915, attribut modèle 15 de 
l’infanterie fixé d'origine , peinture bleue nuit appliquée au pinceau présente à 80% recouvrant la 
peinture bleu horizon d’usine. Un impact de balle d'environ 7mm est présent à gauche de l'attribut . 
Cette balle à également traversé la coiffe en cuir du premier type, portant le numéro de taille 54. Le 
bandeau est confectionnée en drap de laine Gris de fer bleuté.  Le soldat à gravé sous la visière ses 
initiales BF . Les gaufrettes en aluminium sont absentes. Un reste d'environ 2 cm de la jugulaire. Etat II+ 
2+

    160 

220 Ensembles d'effets première guerre. Ensemble d'effets Français comprenant une chemise rayée, en 
coton, possédant le tampon du 85èmede ligne stationnée à Cosne Cours sur Loire, quelques réparations 
d'époque au dos et sur une manche, taille Large. Une paire de poches à cartouches renforcées jamais 
montées, possédant encore leurs sangles d'origine et leurs boucles en métal peint. Quelques accrocs. Un 
bonnet de police en d'infanterie confectionné en Drap Bleu Horizon, avec passepoil Jonquille, 2 petits 
crochets maintenant les rabats, bandeau en coton écru daté 1915. Etat II+ 2+

    190 

221 Ensemble Infirmière. Ensemble d'effets d'une infirmière comprenant sa coiffe blanche ornée d'une 
petite croix rouge et possédant ses cordelettes de maintien. Sa coiffe en soie noire réhaussée d'une 
bande de tissu blanc et ornée d'une petite croix rouge. Un masque d'opération en coton blanc avec ses 
cordons de serrage. Son tablier en lin orné d'une petite croix Rouge, possédant encore tous ses cordons 
de serrage. Une blouse en coton blanc, brodée sur une des bretelles SBM surmontant une croix Rouge. 
Une étiquette portant les initiales AL est cousue à l'intérieur. Un sac à effets en lin portant les initiales JJ 
brodées. Etat II+ 2+

    140 

222 Ensemble d'effets de cavalerie. Comprenant une couverture d'harnachement confectionnée en drap de 
laine bleue, liteau jonquille portant la mention Harnachement 1884, plusieurs trous de mites. Une poche 
à fers en cuir fauve, courroie absente, matriculée à l'arrière. Une sacoche de cavalerie réceptionnée du 
7ème dragons, 3ème escadron, confectionnée en cuir, poche en tissu cachou se fermant à l'aide de deux 
rabats en cuir, sangle de maintien présente. On y joint deux sangles de cavalerie destinées à maintenir la 
couverture, l'une est fragilisée. Etat II+ 2+

    130 

223 Sacoche de cavalerie 1909. En cuir fauve, réunies par une petite pièce de cuir. Sangle en toile présente 
dans la sacoche droite ainsi qu'une boîte pétard vide. Vache à eau en toile écrue fixée sur la sacoche de 
droite. Etui porte avoine en toile cachou et extrémité renforcée en cuir. Etat II+ 2+

    160 

224 Ensemble d'un commandant d'artillerie. Comprenant une vareuse d'officier en drap bleu horizon, 
modèle à quatre poches, pattes de col d'artillerie possédant la grenade de l'état major brodée en 
cannetille dorée, 7 rappels de décoration. Trois chevrons de présence au front, grades de commandant 
cousus d'origine, doublure en coton noir. A noter de nombreux trous de mites, principalement à l'arrière 
du col. Une culotte d'officier en drap bleu horizon, passepoil rouge, renforts à l'entrejambe et aux fesses. 
Manchettes se fermant par sept boutons, doublure en coton rayé. A noter de nombreux trous de mites 
principalement au niveau des manchettes. On y joint un ensemble d'équipements comprenant un étui 
jambon 1892 réceptionné 1910, alvéoles à cartouches supprimée, anneau de baudrier supprimé. Un 
porte cartes d'officier en cuir noir, petit passant arrière accidenté. Un ceinturon d'officier en cuir marron 
avec bélière porte sabre et baudrier. Etat II- 2-

    350 

225 Pantalon troupe 1867. En drap garance, doublure en coton écru, tampon indiquant l'année 1895. Tous 
les boutons sont présents, martingale présente mais réparée. Boutons aux poches avec patelette en 
drap. On y joint une paire de guêtres d'infanterie en lin, se fermant à l'aide de neuf boutons, sur la 
guêtre gauche la boucle de serrage est décousue. Etat II+ 2+

    130 
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226 Ensemble d'équipements. Comprenant un havresac modèle 1893, confectionné en toile noircie 
imperméabilisée, renforts de cuir aux extrémités du rabat, passant de courroie présent, bretelles 
d'origine présentes. Cadre en bois postérieur, grande sangle intérieure supprimée, cuir encore souple, 
les sangles de rabat sont recousues. Un ceinturon de cavalerie 1891, matriculé et raccourci, bélière porte 
sabre d'origine, cuir un peu sec. Un bidon 1877d'un litre, housse en drap gris de fer bleuté avec étiquette 
datée 1906, bouchons présents, courroie raccourcie, housse fortement mitée. Une musette 
d'allègement 1892. Etat II+ 2+

    120 

227 Ensemble de brassards. Comprenant un brassard d'état major des généraux en soie tricolore bleu blanc 
rouge, brodé en son centre des foudres de l'état major en fil de cannetille dorée, crochet de fixation 
cousu d'origine, tresse d'or de chaque côté, doublure en soie violine. Un brassard d'état major de 
commandant en chef en soie rouge et blanche, foudres de guerre brodées cannetille, doublure blanche. 
Etat II+ 2+

     85 

228 Casque Adrian 1915 belge. Peinture d'origine kaki foncé à plus de 90% appliquée au pinceau recouvrant 
la peinture d'usine, attribut frontal au lion. Jugulaire d'origine, coiffe en cuir fauve à six dents de loup, 
probablement remontée, gaufrettes absentes. Matricule GFE674 à la peinture blanche. Etat II+ 2+

     80 

229 Ensemble de baïonnettes. Comprenant une baïonnette 1886 Lebel, poignée en maillechort, quillon 
présent. Fourreau pas au même numéro, porte baïonnette réglementaire en cuir fortement graissé, 
passant de fourreau accidenté. Une baïonnette 1866 chassepot, marquée de la manufacture impériale 
de Châtellerault, datée 1867. Bouton poussoir fonctionnel, fourreau en bon état sans numéro. Le haut 
de la poignée porte le marquage CB. Etat II+ 2+

    131 

230 Etui jambon 1892. En cuir fauve, pas de marquage sous le rabat, alvéoles pour trois paquets de 
cartouches présentes. Passant de ceinturon arrière d'origine, courroie de transport. Avec un ceinturon 
d'officier avec un tampon de réception illisible. Etat II+ 2+

    125 

231 Etui jambon 1892. En cuir verni noir, alvéoles pour douze cartouches présentes. Passant de ceinturon 
arrière d'origine, courroie de transport présente mais fissurée en deux endroits. Etat II+ 2+

     90 

232 Ensemble d'équipements. Comprenant un étui jambon en cuir noir, poche à cartouche réparée 
postérieurement, alvéoles supprimées, un nom est écrit sous le rabat, courroie de transport et ceinture 
réglementaire présentes. Un étui 1892 en cuir marron, une étiquette sous le rabat, alvéoles supprimées, 
passant de ceinturon et crochet d'origine, courroie de transport absente. On y joint six bretelles de fusils 
réglementaires français. Etat II+ 2+

    160 

233 Revolver 1873. Daté 1879, arme fonctionnelle. Toutes les pièces sont au même numéro 2950. Toutes les 
vis d'origine sont présentes, plaquettes en bois d'origine présentes, la carcasse est gravée de la 
Manufacture d'Armes de Saint Etienne. A noter quelques traces d'oxydation. Etat II+ 2+

    780 

234 Képi foulard commandant infanterie coloniale. Confectionné en drap noir, galons de commandant dorés 
cousus d'origine. Ancre coloniale brodée en cannetille dorée, visière cuir doublée en maroquin vert. 
Basane en toile de jute, doublure absente, fausse jugulaire dorée retenue par deux boutons spécifiques 
à l'arme, pas de doublure interne. Une fente derrière les galons à l'avant permet de fixer une ancre en 
laiton surmontant une cocarde tricolore. A noter la présence de trous de mites. Hauteur 16cm. Etat II+ 
2+

    100 

235 Lot d'équipement d'officier français ww1.Une paire de jumelles du fabricant Huet, bien marquée du 
Ministère de la guerre, dans son étui en cuir fauve, sangle de fermeture manquante. 2 ceinturons 
d'officier en cuir fauve et bouclerie laiton. Un baudrier cuir fauve avec ses têtons laitons de fixation. Un 
étui de revolver 1892 simplifié, en cuir fauve avec sa sangle. Un étui jambon pour révolver 1892, manque 
la sangle de fermeture et système de verrou arraché manquant. Un étui jambon pour revolver 1892 en 
cuir verni noir. Un des anneaux de sangle a été arraché et manquant. Divers états d'usure et de 
conservation, patine.  Etat II-

    140 
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236 Effets bleu horizon, Tunique d'un Adjudant du Train, pantalon culotte d'officier d'artillerie. Tunique type 
officier en drap bleu horizon, fermant par 7 boutons hémisphériques blancs. 4 poches plaquées à 
soufflet. Col droit, pattes de col en accolade en drap vert décoloré et chiffres 10 en canetille, indiquant le 
10e escadron du Train. Sur les revers de manche un galon doré à passepoil rouge, indiquant un adjudant. 
Nombreuses attentes de décorations. Quelques trous et léchures de mites, accrocs et réparation. 
Légèrement insolée, usure d'usage, patine. Un pantalon culotte en drap bleu horizon, à passepoil rouge. 
Boutons plats blancs dépareillés. Bas de jambe avec manchette bleu horizon fermant par 7 petits 
boutons plats. Martingale à l'arrière. Très nombreuses réparations et reprises. Usure importante, patine. 
On y joint une paire d'épaulettes d'officier d'infanterie en état moyen.   Etat II-

    230 

237 Burnous du 1er régiment de Spahis. Burnous du 1er régiment de Spahis de la 1ère guerre. En drap 
garance passepoilé de noir. Bien daté 1918 dans la capuche, divers tampons à l'intérieur. Bon état 
général. Un manque découpé partant de l'encolure s'élargissant jusqu'au bas pour atteindre une largeur 
de 20/25 cm. Peu visible lorsque rabattu derrière les épaules. Légère patine.  Etat II

    180 

238 Veste bolero du 1er régiment de spahis daté 1917 et gilet . Veste boléro en drap rouge passepoilée de 
bleu de ciel, tombô en drap de fond délimité par un galon soubise. Chamarrures en poils de chèvre noir. 
Parement de manche en pointe bleu de ciel, un galon gris, certainement de grade de maréchal des logis. 
Doublure de coton écru avec beau tampon de réception de 1917. Nombreux trous et léchures de mites, 
un gros trou au dos, brins de tresses endommagés et ou usé, boléro insolé. Un gilet de Spahis en drap 
bleu sans tampon sur la doublure. Usure d'usage, patine.  Etat II-

    200 

239 Havresac As de Carreau en toile cirée d'un artilleur. Havresac avec cadre en bois recouvert de forte toile 
cirée. Bretelles présentes, sangles de fermeture présentes et fonctionnelles malgré que l'une d'entre 
elles soit cassée en son extrémité. Nombreux matricules sous le rabat, réception au 22e d'artillerie, 10e 
Batterie. Quelques coutures sautées ou déchirées, usure d'usage, patine.  Etat II+

    150 

240 Fort lot d'équipement français, havresac As de Carreau, ceinturon, cartouchières, masque anti-gaz. 
Havresac, avec cadre en bois, en toile avec ses bretelles, une toile de tente, une gamelle, un quart et un 
plat à 4. Quelques sangles remplacées, non au modèle, d'autres cassées ou manquantes. Un masque 
anti-gaz ARS 17 en état moyen avec son boitier, pontets manquants, sangle non militaire. 2 musettes en 
toile, 2 cartouchières modèle 16 en cuir fauve avec manques passants, un ceinturon M1903. Etat moyen, 
usure, patine.  Etat II

    180 

241 Lot de casques Adrian et baïonnettes M1892. Casque Adrian d'infanterie, repeint en bleu à posteriori, 
jugulaire fixe et coiffe post ww2. Un casque Adrian troupes d'Afrique repeint en noir et or à posteriori, 
jugulaire réparée, cassée avec manque, gauffrettes en aluminium présentes, pas de coiffe. Une 
baïonnette Berthier M1892 à quillon long, sans fourreau, une autre à quillon court, sans fourreau 
également. Divers états de conservation et d'usure.  Etat II-

     80 

242 Paire de bandes molletières bleu horizon. Belle paire de bandes molletières, en drap bleu horizon, 
ceintrées, dans leur longueur, avec leurs lacets de serrage. Marquages identiques G.4.R. sur chaque. 
Usure d'usage, patine.  Etat II+

    110 

243 Pantalon culotte bleu horizon. Pantalon culotte en drap bleu horizon, sans passepoil. Tous les boutons 
marqués Le Merveilleux - Paris. Bas de jambe avec manchette bleu horizon fermant par 5 petits boutons 
plats. Martingale à l'arrière. Un trou important à l'entrejambes, quelques trous et léchures de mites. 
Usure d'usage et patine.  Etat II-

    170 
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244 Vareuse de bleu horizon, bonnet de police et plaque d'identité. Tunique en drap bleu horizon, fermant 
par 5 boutons en bois. De type sous-officier à 4 poches, 2 poches de poitrine et 2 poches de hanches 
également fermées par des boutons bois. Col haut fermant par 2 crochets. Pattes de col absentes. 
Configuration surprenante, sur chaque manche, un galon lézarde doré et 2 chevrons noirs de présence 
au front, un manquant côté droit et en bas de manche gauche 2 galons rouge de caporal. Un caporal 
rengagé ou fourrier, un caporal chef, ou un caporal à fonction spéciale...Doublure en drap de coton 
blanc. Tampon de réception de 1916. Usure, tous de mites essentiellement au dos, quelques taches et 
rousseurs. Plaque d'identité d'un engagé volontaire en 1916 du bureau de Bordeau avec sa cordelette. 
Un bonnet de police en drap bleu horizon, usure, petits trous et accrocs, petites réparation, avec 
bandeau de sudation en coton avec de nombreux marquages matricules et affectation. Usure et patine.  
Etat II

    230 

247 Affût de mitrailleuse Hotchkiss. Affût trépied restauré pour mitrailleuse française Hotchkiss. Entièrement 
repeint en vert, avec sa plaque laiton des Etablissements Hotchkiss à Paris. Manquent entre autre 
clavette, élévatine. À restaurer.  En l'état.  Etat II-

    600 

248 Lot de 2 prothèses de jambes de poilus. Deux prothèses de jambes de poilus, blessés et amputés. Une 
avec béquille, l'autre avec prothèse de pied. Usure, patine, réparation. Emouvante évocation du lourd 
tribu payé par nos aïeux. Ou pour cabinet de curiosités. En l'état. Etat II

    110 

249 Lot d'équipements anglais ww1. Une caisse métallique pour transport des chargeurs tambour de FM 
Lewis. Inscriptions effacées, datée 1917, sur les côtés inscriptions à la peinture blanche H.S.N. et 
R.A.M.C. indiquant une réutilisation par le corps médical. Le couvercle est tordu, séparateur interne et 
poignée de transport cuir présents. Une cruche SRD en grès vernissé. Un bidon en fer blanc pour 
carburant. Une pochette en cuir arrachée d'une bandoulière M1903. Un porte pince coupante en Web 
1908 daté 1917, usure et taches grasses. Un bidon émaillé bleu avec sa feutrine, tampon canadien sur le 
desous, ww1 ou ww2. On y joint une pochette en toile matelassée à identifier. Diverses conditions 
d'usure et de conservation, en l'état.  Etat II

     80 

251 Epée de sous officier de justice militaire de la Gendarmerie et épée d'officier subalterne. Modèle 1872 à 
fusée moulée ornée de guirlandes de feuilles de laurier et de chêne. Pommeau en olive. Clavier au 
faisceau de licteur sans hache sur fond de drapeaux. Contre clavier articulé, bouton manquant. Lame à 2 
gouttières, légèrement piquée. Fourreau de cuir noir avec chape et bouterolle laiton. Bouton de chape 
en écusson. Usure d'usage, parties laitons nettoyées On y joint une épée d'officier subalterne toutes 
armes y compris Gendarmerie, modèle 1852. Monture laiton, pommeau en olive, clavier à l'aigle 
impérial, contre clavier articulé, lame à deux pans, un côté fleur de rouille, sans fourreau. Usure et 
patine.  Etat II

    125 

252 Carabine de Gendarmerie à pied Gras modèle 1874. Longueur totale 1175 cm. Canon de la manufacture 
de St Etienne daté 1877. Levier d'armement pas au même numéro. Complet de ses garnitures, anneaux 
de grenadière et baguette. Crosse non marquée, un petit gonflement sur la partie inférieure sous le 
boîtier. Plaque de couche marquée 15 OA.  Etat II

    260 

253 Tunique de Gendarmerie Départementale à pied, règlement de 1872, en drap bleu foncé passepoilé 
écarlate, fermant par 9 boutons hémisphériques en étain à la grenade et devise GENDARMERIE ORDRE 
PUBLIC, collet échancré en drap du fond avec pattes à la grenade en broderie de laine blanche. 
Parements de manche en pointe, en drap du fond passepoilé écarlate et garnis de 2 boutons petit 
module. Brides d'épaules en drap du fond avec un galon de laine tissée blanche. Patte de ceinturon sur 
le flanc gauche. Pas de poche extérieure. Trous et léchures de mites, accrocs et réparations. Chapeau 
bicorne de gendarme vers 1885 en feutre noir bordé d'un galon argent, ganse plate en galon argent, 
bouton à la grenade GENDARMERIE ORDRE PUBLIC, cocarde plissée tricolore. Bandeau en cuir verni noir 
et intérieur de coiffe doublé de toile noire. Trous et léchures de mites, usure. Giberne de Gendarmerie, 
coffret bois, flancs laiton, cuir vernis noir avec attribut laiton à la grenade. Banderole de buffle blanchi à 
bande ocrée, garnitures laiton avec médaillon tête de lion et écusson à la grenade. Un ceinturon porte 
sabre baïonnette en buffle blanchi à bande ocrée avec une boucle laiton à la grenade et un verrou. 
Usure d'usage et patine.  Etat II-

    270 



Solène LAINÉ - Jean RIVOLA 
Commissaires-Priseurs associés

VENTE AUX ENCHERES MILITARIA-LA FRANCE DU XIXème au XXème SIECLE
Vendredi 27 Octobre 2023 à 14 H 00

Lot Désignation Adjudication

254 Tunique, chapeau et équipement de Gendarme vers 1872-1886. Tunique de Gendarmerie 
Départementale à pied, règlement de 1886, en drap bleu foncé passepoilé écarlate, fermant par 9 
boutons hémisphériques en étain à la grenade et GENDARMERIE NATIONALE, collet droit en drap du 
fond avec pattes à la grenade en broderie de canetille argent. Parements de manche en pointe, en drap 
du fond passepoilé écarlate et garnis de 2 boutons petit module, un manquant. Poche extérieure côté 
gauche. Brides d'épaules en drap du fond avec un galon de laine tissée blanche. Trèfles d'épaule tissé en 
fils de cotons blancs et doublés de drap noir, un avec bouton Gendarmerie Nationale, l'autre avec un 
bouton Mle 1872. Quelques trous et léchures de mites, taches, usure d'usage et patine. Une autre paire 
de trèfles d'épaule et aiguillettes blanches. Un portefeuille de correspondance en cuir fauve avec sa 
courroie, Rabat doublé d'une file toile de coton, tampons de réception, peu lisibles. Sur l'un des anneaux 
du portefeuille, un sifflet en métal blanc, un cadenas laiton avec clé. Usure d'usage et patine.  Etat II+

    190 

255 Lot Gendarmerie à Cheval IIIe République. Une culotte en fort drap blanc, une culotte en drap bleu, 
jambes garnies d'une bande noire. Un tapis de selle bleu foncé bordé d'un large galon de laine tissée 
blanchi. Un bonnet de police bandeau bleu foncé, calot bleu et galon d'arme blanc. Couvres fontes de 
Gendarmerie. Fortement mités, usure importante. Patine Etat II-

    100 

256 Lot d'équipements de Gendarmerie IIIe République. Un havresac de gendarme à pied, en cuir de vache 
avec poils, bretelles et sangles en buffle ocré. Poils presque complètement disparus sur le rabat, une 
sangle manquante, forte usure et patine. Une giberne en cuir verni noir avec attribut laiton à la grenade, 
banderole en buffle blanché à bande ocrée avec garnitures en laiton : médaillon tête de lion à 3 
chaînettes et écusson à la grenade, usure et patine. Une banderole de giberne seule, identique à la 
précédente mais sans les crochets, on y joint 2 crochets laitons présentant une patine avancée et 
oxydation. Un morceau de ceinturon en buffle blanchi avec une bande ocrée, coupé avec manques, 
boucle laiton à la grenade marquée GENDARMERIE ORDRE PUBLIC. Une paire de guêtrons en toile ocrée, 
bordures et intérieurs cirés noir. Usure d'usage et patine.  Etat II

    180 

257 Tenue de sergent de police de la ville de Tours période IIIe République. Habit en fort drap bleu très 
foncé, passepoilé de rouge, à 2 rangées de 7 boutons hémisphériques blancs aux armes de la ville 
marqués Police de Tours. Parement de manche en drap du fond, en pointe, passepoilés de rouge, et 
surmonté de 2 galons de passementerie argent de sergent. Petit collet droit en drap du fond, passepoilé 
rouge, ce dernier fortement usé. Trous et léchures de mites, taches et poussière, à nettoyer. Usure 
d'usage et patine. Un pantalon en fort drap de laine bleu passepoilé de rouge. Trous et léchures de 
mites, usure d'usage et patine. Un képi en drap  bleu très foncé, bandeau et turban séparés par un 
passepoil rouge. Fausse jugulaire en galon argent fixée par 2 boutons lisses blancs. Sur le devant les 
armes de la ville symbolisées par 3 tours en broderie métallique. Visière arrondie en cuir verni noir 
doublé de vert. Etat moyen, réparation. Un ceinturon en cuir verni noir avec boucle laiton marquée 
POLICE MUNICIPALE, et menottes cabriolet. Usure d'usage, patine. Etat II

    251 

258 Veste de travail de Sapeur Pompier IIIe République, équipement de feu et pantalon. Veste de travail en 
tissu chevron bleu foncé passepoilé écarlate, collet du même, passepoilé écarlate garni de grenades en 
drap écarlate découpées. Parement de manche en tissu du fond, en pointe, passepoilé écarlate, 
surmonté de 2 galons de laine tissée écarlate d'un caporal. Très bel état, un peu d'usure au col et 
quelques léchures de mites. Un pantalon en fort drap bleu, jambes passepoilées écarlates, fortement 
mité. 2 ceinturons de feu, 2 épaulettes de feu à chaînettes.  Etat II

     70 

259 Deux vestes de Sapeur Pompier IIIe République avec un pantalon et ceinturon. Deux vestes en drap bleu 
foncé à très foncé, passepoilées écarlates, fermant par 7 boutons en étain au bûcher. Revers de 
manches en drap du fond avec parements verticaux en velours noir garnis de 3 boutons petits modules. 
Collet en drap du fond avec pattes de velours noir passepoilé écarlate avec grenades en laine tissée 
écarlate. Trous et léchures de mites, usure d'usage, patine, quelques boutons manquants. Un pantalon 
en fort drap bleu, jambes passepoilées écarlates, trous et léchures de mites. Une paire d'épaulettes 
carton doublé de laine écarlate, recouvertes de plaques laiton à fausses écailles et tournante au bûcher, 
haches croisées surmontées d'une grenade. Un ceinturon en cuir verni noir et boucle laiton. Etat II-

     70 
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260 Tunique, pantalon et képi des Douanes période IIIe République. Tunique en drap bleu très foncé 
passepoilé écarlate, fermant par 2 rangées de 7 boutons marqués DOUANES entre une branche de 
laurier et une branche de chêne. Collet en drap du fond, pattes absentes. Parement de manche en drap 
du fond en pointe passepoilé écarlate surmonté d'un galon de laine tissée écarlate. Epaulettes en coton 
écarlate en forme de trèfle. Léchures de mites minimes, 2 ou 3 trous. Usure d'usage. Un pantalon en 
drap bleu, jambes garnies d'une bande écarlate. Usure importante, réparations au fessier et entre-
jambes, trous aux genoux. Quelques trous et léchures de mites. Un képi des dounes, bandeau noir 
passepoilé écarlate, attribut du corps à la grenade et au corps, en broderie de laine écarlate. Calot et 
turban en drap bleu à passepoil écarlate. Jugulaire à coulisses en cuir verni noir, visière du même, 
arrondie et doublée de cuir vert. Bandeau intérieur absent. Usure d'usage, patine, quelques trous et 
léchures de mites.  Etat II

    330 

261 Sabre d'officier de cavalerie modèle 1923. Monture laiton, calotte à bourrelet ciselée d'une branche de 
chêne et d'une de laurier. Poignée noircie, sans filigrane. Coquille monobloc avec l'arc de jointure, 
formant contre garde. Branches ornées de palmes. Lame à pan creux et à dos plat, longueur 95 cm, 
version la plus longue. Fourreau acier à un anneau avec dard en forme de lyre. Usure d'usage, patine  
Etat II+

    100 

262 Ensemble d'un pilote volontaire français, Guerre d'Espagne. Comprenant un manteau de Lieutenant 
Colonel d'aviation en drap gris bleu d'officier, col ouvert. Se fermant à l'aide deux rangées de trois 
boutons aux armes de l'aviation. Revers de manche passepoilés portant les galons dorés, parements en 
velours bleu ornés de trois boutons aux armes de l'aviation. Doublure en satinette kaki, une étiquette du 
tailleur Collonb et Compagnie Paris est cousue à l'intérieur de la poche indiquant l'année 1928, le nom 
de l'officier n'est plus lisible. Un bonnet de police espagnol distribué aux pilotes volontaires étrangers, 
confectionné en drap de laine bleu, passepoil et pompon bleu ciel. Insigne de l'aviation brodé au fil de 
coton, initiales MP dans le bandeau de cuir. Un bonnet de vol en toile de coton marron , doublure en 
coton beige, une pression ne possède plus son revêtement. Un cadre avec une carte de vol souvenir et 
une cible indiquant une mission au sud de Madrid. Etat II+ 2+

    200 

263 Cartouchière de cavalerie 1924/38.Cartouchière de cavalerie modèle 1924 modifié 1938, deux pattes de 
fermeture. Tampon à la peinture blanche, de fabricant et de réception présents indiquant l'année de 
fabrication 1938. Très bon état général malgré quelques tâches. Etat II+. 2+

    170 

264 Ensemble de sous officier du Train. Comprenant une vareuse modèle 1939 en drap peigné, pattes de col 
du 15ème train des équipages, cousues d'origine, un bouton est absent, intérieur en satinette marron, 
grades cousus d'origine. Une culotte de type sous officier, fabrication tailleur par Thierylux, en drap 
peigne, passants en trapèze, manchettes se fermant à l'aide de lacets. Une chemise d'officier reprenant 
la coupe de la modèle 1935, fabrication en coton kaki, col aiglon, pas de poches de poitrine. Un képi 
modèle 195 du 15ème train des équipages, chiffres brodés en cannetille doré, plusieurs trous de mites. 
Un ceinturon d'officier en cuir marron. Etat II+. 2+

    130 

265 Pelle et porte pelle 1916. En cuir brun, cuir très souple ayant été graissé, elle possédant des restes de 
peinture kaki et portant le marquage C ancre de marine 1914. Etat II+. 2+

    160 

266 Scie réglementaire. Etui en cuir brun possédant l marquage du fabricant ainsi que la date 1936. Scie 
complète avec ses deux poignées, marque Peugeot, logo de la firme aux extrémités ainsi que le 
marquage PGM 79, pierre d'affutage présente dans son logement. Un passant arrière est décousu. Etat 
II+ 2+

    120 

267 Tunique chasseur d'Afrique. Confectionnée en drap bleu et fermant sur le devant par neuf boutons, la 
partie jonquille du col a été recousu postérieurement lors d'une restauration. Doublure en coton écru, 
tampon indiquant la date 1879 ainsi que des tampons de costumiers, pattes d'épaules restaurées. Etat 
II+ 2+

    120 

268 Pantalon golf chasseur. En drap peigné reteinté en bleu chasseur, manchettes se fermant à l'aide d'un 
lacet et d'une patte de serrage. Doublure en coton possédant des tampons postérieurs. On y joint une 
paire de bandes molletières bleu chasseur, modèle cintré, tampon de réception illisible. Etat II+ 2+
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269 Ensemble d'équipements France 40. Comprenant un havresac modèle 1893, tampon de réception 
illisible, cadre en bois d'origine, le soldat a inscrit son nom et son matricule, une seule bretelle présente, 
toile en très bon état général et cuir souple. Une cartouchière modèle 1916, cuir souple, traces de 
stockage, tampon illisible. Un étui pour revolver 1873 en cuir fauve, partie métallique du rabat absente, 
alvéoles dans la poche à cartouches, étiquette nominative Capitaine Maury. Etat II+ 2+

    130 

270 Brodequins 1917. En cuir grenelé noir, œillets et rivets d'origine. Une petite déchirure au niveau de la 
languette du brodequin droit côté extérieur. Semelle datée du 1er trimestre 1940 ainsi que la date 28-4. 
Très bel état. 1-

    330 

271 Jumelles armée de l'air. Fabrication Huet, grossissement 16x50, datées 1939, numéro 396. Bonnettes en 
caoutchouc présentes, une vis manquante. Vision légèrement floue, graduée. Sangle de transport 
présente. Etat II+ 2+

    151 

272 Ensemble d'équipements France 40. Comprenant une toile de tente marron possédant le tampon 
Bataillon Territoriaux de Chasseurs à Pieds 3ème Compagnie. Un étui modèle 1916 de Ruby en cuir fauve 
daté 1922 avec son crochet d'origine. Un ceinturon modèle 1903 avec son trapèze dorsal après guerre 
ainsi qu'une cartouchière modèle 1916. Un brelage 1892 après guerre à 11 trou. Un casque de vol 
Guenau en cuir brun possédant l'intégralité de ses pressions, étiquette arrachée et cuir décousu sur un 
tiers de la coiffe, taille 59. Etat II+ 2+

    170 

273 Etui de pince individuelle. En cuir fauve, les deux sangles d'origine sont présentes, quelques traces de 
stockage. Marquage sur le passant arrière GA et d'un fabricant à l'avant avec la date 1937. Etat II+ 2+

     70 

274 Tunique chasseur d'Afrique. Confectionnée en drap bleu et fermant sur le devant par neuf boutons, un 
est manquant, la partie jonquille du col ainsi que sa doublure en coton écru ont été recousus 
postérieurement lors d'une restauration. Doublure en coton écru, tampon indiquant la date 4.83 ainsi 
qu'un tampon de réception de 1883, ainsi que des tampons de costumiers. Pattes d'épaules supprimées. 
Etat II+ 2+

     70 

276 Bonnets de police France 40. Comprenant un modèle pour officier en drap peigné, galons de capitaine 
cousus à l'avant. Un de coupe fantaisie des années 20 en drap kaki clair, bandeau en cuir noir. Un 
modèle 1935 de confection tailleur, doublure en satinette kaki. Un bonnet de police modèle 18 en drap 
kaki, galon de caporal cousu à l'avant, doublure en coton écru. Etat II+ 2+

     50 

277 Tunique de grande tenue 1931 commandant médecin. Tunique en drap noir se fermant par neuf 
boutons du service de santé, grades de commandant cousus sur chaque manche. Les pattes de col 
possèdent une broderie en cannetille composé de branches et feuilles de sauge entourant un caducée. 
Intérieur doublé en tissu noir, épaulettes brodées au fil d'or portant l'écusson du service de santé sur un 
fond de velours bordeau, franges en cannetille dorée. Etiquette du tailleurs Cornet à Paris. Quatre 
boutons à l'arrière ainsi qu'un passant de ceinturon. A noter quelques trous de mites. 2+

    140 

278 Chemise 1935 troupe. En toile kaki clair, tampon indiquant une fabrication de mars 1940. Etiquette avec 
les initiales du soldat cousues au col, deux boutons de col sont absents et quelques petits accrocs. Etat 
II+ 2+

    100 

279 Ensemble France 40. Comprenant une culotte des troupes coloniales en toile beige, jamais portée le bas 
des jambes se ferme à l'aide de trois boutons, doublure en coton écru, tampon de taille 88C ainsi que 
GMC. Une culotte des troupes d'Afrique confectionnée en léger tissu beige, boutons Equipements 
Militaires, manchettes et doublure en rayonne blanche, tampon de taille 88L, divers accrocs. Une paire 
de bandes molletières troupes en drap kaki, neuves de stock avec leur lacet d'origine. Une paire 
d'aiguillettes d'officier d'état major confectionnée en passementeries dorées, ferrets ornés des 
couronnes de laurier et du casque, quelques fils décousus. Etat II+ 2+

    112 

280 Vareuse de sortie du 4ème RTM. Confectionnée en drap bleu de ciel par un tailleur, les pattes de col sont 
cousues d'origine, chiffre 4 et étoile en cannetille, soutache verte. Les boutons sont absents, grades aux 
manches cousus d'origine, deux poches de hanche, crochets de ceinturon présents. Doublure en satin 
bleu portant des tampons de costumier, quelques accrocs aux poches, aux manches et dans le dos. Etat 
II+ 2+

    100 
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281 Tunique chasseur d'Afrique. Confectionnée en drap bleu et fermant sur le devant par neuf boutons, un 
recousu, la partie jonquille du col a été recousu postérieurement lors d'une restauration. Doublure en 
coton écru, plusieurs tampons illisibles, un tampon de réception du 4ème hussard, ainsi que des 
tampons de costumiers. Pattes d'épaules restaurées. Etat II+ 2+

     70 

282 Ensemble d'équipements France 40. Comprenant une chemise réglementaire modèle 1935, transformée 
en chemisette, les poches de poitrine d'origine sont toujours présentes ainsi que l'intégralité des 
boutons, idéale pour mettre sous une vareuse . Une machette réglementaire modèle 16 avec son étui en 
cuir d'origine, matriculé, passant d'origine présent. Le manche de la machette possède une plaque de 
renfort en métal, la lame porte le marquage fabricant Carrette & Cie ainsi que plusieurs traces 
d'oxydation. Deux dragonnes de sabre dont une accidentée. On y joint un ceinturon modèle 1931 
d'Artillerie. Etat I+ 2+

     80 

283 Uniforme de grande tenue 1931 de commandant d'artillerie. Comprenant une tunique en drap noir se 
fermant par neuf boutons, grades de commandant cousus sur chaque manche. Pattes de col à grenade 
brodée cannetille correspondant à un état major, intérieur doublé en tissu noir, épaulettes brodées au fil 
d'or. Un pantalon en drap noir, deux bandes et un passepoil rouge sur chaque jambe, intérieur doublé 
en coton rayé et écru, pantalon resserré à l'arrière, tous les boutons sont présents. Un ceinturon de 
sortie en cuir avec double plateau de l'artillerie, doublure en cuir, avec porte sabre. A noter quelques 
trous de mites. 2+

    151 

284 Tunique de grande tenue 1931 du 26ème RI. Tunique en drap noir se fermant par neuf boutons de 
l'infanterie, grades de lieutenant cousus sur chaque manche. Pattes de col du 2-ème régiment 
d'infanterie de Nancy brodées cannetille. Intérieur doublé en tissu noir, épaulettes dorées à franges, 
étiquette du tailleurs Mouls à Versailles. quatre boutons à l'arrière ainsi qu'un passant de ceinturon. On 
y joint un ceinturon de grande tenue en cuir marron , plateau de l'infanterie et porte sabre. A noter 
quelques trous de mites. 2+

    100 

285 Casque Adrian 1931 belge. Peinture au pinceau kaki, attribut frontal au lion ayant un éclat entre les deux 
yeux. Cimier en aluminium. Coiffe en cuir noire à six dents de loup, trois agrafes sont accidentées, 
jugulaire en cuir fauve. Etat II+ 2+

    130 

286 Ensemble d'équipements France 40. Comprenant un havresac modèle 1893, fabrication en toile verte 
des années 30, doublure écrue présentant une déchirure, cadre en bois non d'origine, grande courroie 
présente, bretelles d'origine présentes. Deux ceinturons de sortie de l'artillerie dont un possède encore 
sa bélière porte sabre Une musette 1892 en toile kaki. Une toile de tente modèle 1935 présentant divers 
accrocs, œillets en aluminium. Etat II+ 2+

    100 

287 Paire de brodequins 1917. Confectionnés en cuir fauve, 26 - 4 . Sur les deux brodequins les rivets de 
renfort sont présents, tampon de fabricant présents, tous les œillets sont présents , un seul lacet de cuir. 
Aucune date présente. Longueur : 27 cm. Paire jamais portée. Etat I- 1-

    170 

288 Tunique modèle 1931 d'un lieutenant du Service de Santé. Les parements et le col sont en velours 
cramoisi et les grades dorés. Les pattes de col portent une broderie en canetille composée de branche et 
feuille de sauge entourant le caducée. Neuf boutons dorés ornés de l'arme du Service de santé ferment 
la veste. Epaulettes dorées à franges, possédant le bouton du service de santé. Doublure en satinette 
noire. Quatre boutons à l'arrière ainsi qu'un passant de ceinturon. Bon état général malgré quelques 
petits trous de mites. Etat II+ 2+

     50 

289 Casque modèle 35 Chars de Combat. Casque modèle 35 motorisé du premier type ne possédant pas de 
protection entre le bourrelet, le bord de la visière et la lame de coiffure. Bourrelet en cuir fauve, coiffe 
spécifique au modèle 35 en très bon état malgré quelques traces d'usage , le cuir reste souple et les 
parties métalliques en peinture d'origine. Au fond de la coiffe se trouve un tampon amortisseur 
réglementaire. Attribut modèle 1919 des chars de combats fixé d'origine, sur lequel on observe encore 
des traces de peinture Bleu horizon sous la peinture Kaki. Le soldat à gravé sous la nuquière son nom 
Seguiniol Peinture d'usine à 80%, bombe légèrement oxydée sur le dessus, quelques traces d'usages. 
Etat II+ 2+

    500 



Solène LAINÉ - Jean RIVOLA 
Commissaires-Priseurs associés

VENTE AUX ENCHERES MILITARIA-LA FRANCE DU XIXème au XXème SIECLE
Vendredi 27 Octobre 2023 à 14 H 00

Lot Désignation Adjudication

290 Djellaba Troupe dite Muraille. Belle Djellaba réglementaire dite Muraille. Jusqu’en 1944 chaque goum 
avait sa propre couleur de djellaba, fabriquée au Maroc. À partir du mois de mai 1944, les Tirailleurs et 
les Tabors vont percevoir cette djellaba réglementaire . Confectionnée en épaisse laine rayée jaune, noir 
et marron, passepoil noir, un bouton pression fut ajouté afin de refermer le col. Dans sa longueur 
d’origine , quelques traces d'usage à l'avant et à l'arrière ainsi qu'un petit accroc à l'arrière. Couleurs 
fraiches. Etat II+ 2+

    500 

291 Fanion du 67ème Régiment d'infanterie. Sur les deux faces se trouvent brodés l'insigne du 1ier type du 
régiment, ainsi que 4 grenades d'infanterie  brodées en canetille dorée. Une face porte les couleurs 
rouge et blanche ,et la seconde porte les couleurs bleu et blanche . Frangé sur 3 côtés en cannetille 
dorée. Dimensions 35 x 41 cm. Une partie du mat est toujours présente. Etat II+ 2+

    110 

292 Carnets de services Aériens du commandant Dupuy. Ensemble de 4 carnets individuels de Services 
Aériens ayant appartenu au Commandant Dupuy Robert. Le premier carnet , ouvert à Saint Brieuc le 1 
Novembre 1939 au sein du Bataillon de l'air 118 . Sur la première page le futur pilote à inscrit son 
numéro de brevet Américain 1265 obtenu en 1945 ainsi que homologation française sous le numéro 
32883 obtenu également en 1945 . Le baptême de l'air débute le 1 Novembre 1939 , puis tous ses vols 
lorsqu'il était à l'école élémentaire de pilotage n° 25 seront inscrits jusqu'a Juin 40 soit six dix heures. Le 
carnet reprend en juillet 1947 en Afrique puis en France jusqu'à Février 1949.Au total 48 feuillets de 
remplis. Le second carnet ouvert le 3 janvier 1946 à Turner Field aux USA lorsque le sous lieutenant 
Dupuy se trouvait au 20° détachement USA du centre de formation du personnel Naviguant en 
Amérique . Les premiers vols débutent le 28 Mai 45 et se terminent en Juin 1946 . La suite du carnet 
correspond à son retour en France puis en Afrique jusqu'au mois de Juillet 1948. Au total 47 feuillets de 
remplis. Le troisième carnet ouvert le 1ier Mars 1949 au centre supérieur d'enseignement Aérien de la 
base école 706 .Sur la première page le pilote à inscrit son numéro de brevet Américain 1265 obtenu en 
1945 , son homologation française sous le numéro 32883 obtenu également en 1945 ainsi que son 
brevet de navigateur 7232 obtenu en 1949 . Son premier vol débute le 2 Mars 1949 , et le dernier en 
Octobre 1949.Au total 17 feuillets de remplis. Pilot Log qu'il avait perçu lors de sa formation aux USA , 
rempli sur 16 pages . Dans le Pilot Log se trouvaient son certificat Army Air Forces Training Command 
daté du 4 Aout 1945 . On y joint ses courriers envoyés entre 1939 et 1940. Etat 2+ 2+

    180 

293 Carnets de services Aériens du commandant Dupuy. Ensemble de 4 carnets individuels de Services 
Aériens ayant appartenu au Commandant Dupuy Robert. Le premier carnet, ouvert le 1° juillet 1949 à 
l'école Militaire de l'air de la Base Aérienne 701, ses numéros de brevets sont notés sur la deuxième 
page. Son premier vol date du 11 juillet 1949 puis à partir de Janvier 1952 il sera affecté au Groupe de 
transport 3 61 dit Poitou, et il servira en Indochine à partir de mars 1952 jusqu'au 21 juin 1953. Au total 
65 feuillet de remplis. Le second carnet ouvert le 1ier Juillet 1953 au sein du GMMTA du Groupe de 
Transport 2 64 Anjou alors que Dupuy venait d'obtenir le grade de Capitaine. Le premier vol date du 24 
juin 1953 en Indochine sur Bien Hoa jusqu'en Septembre 1953. Ensuite le pilote sera de retour en France 
avec plusieurs vols en Afrique du Nord notamment. A partir de Mars 1956 il va participer à la Mission 
Australie jusqu'a Avril 1946. Les derniers vols datent du 30 juillet 1957. Au total 85 feuillets de remplis. 
Le troisième carnet ouvert le 5 Septembre 1957 au sein du GMMTA de l ET 3 61 Anjou. Le premier vol 
date du 1° juillet 1957 en Afrique , et le dernier au mois de juin 1961 . Au total 58 feuillets remplis . Le 
quatrième carnet ouvert le 1° juillet 1961 au GLA 45 de la Base Aérienne 142. Le premier vol date du 4 
juillet 1961, nombreuses missions en Algérie , et le dernier le 6 juillet 1967 . Au total 78 feuillets remplis. 
On y joint ses courriers et cartes postales après-guerre. Etat 2+ 2+
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294 Ensemble diplômes et décorations du Commandant Dupuy. Ensemble de Diplômes et décorations ayant 
appartenu au commandant Dupuy , comprenant son diplôme de l'Ordre National de la Légion d'honneur 
au rang de Chevalier , fait à Paris le 20 Octobre 1954 alors qu'il était Lieutenant de l'Armée de l'Air et 
Cadre Naviguant . Son diplôme de l'Ordre National de la Légion d'honneur au rang d'officier , fait à Paris 
le 31 décembre 1964 alors qu'il était Commandant de l'Armée de l'Air .Son diplôme de l'Ordre de l'Etoile 
Noire fait à Paris le 20 Avril 1959 alors qu'il était Capitaine de l'Armée de l'Air .On y joint ses décorations 
, sa croix de Chevalier de l'ordre de la Légion d'honneur , avec son ruban d'origine, pas d'éclats majeurs 
dans l'émail , ainsi que sa médaille de l'Etoile Noire , possédant son ruban d'origine et quelques petits 
éclats d'émail. L'étoile centrale possède un léger Jeu . Les diplômes se trouvaient enroulés dans un tube 
spécifique aux diplômes de la Légion d'honneur et attribué à Robert Dupuy , manque le capuchon. Etat 
2+ 2+

     70 

295 Album photos annotées du Commandant Dupuy. Album photos annotées ayant appartenu au 
Commandant Dupuy , vers 1947 . Les 24 premières photos sont situées sur la commune de Paudy à 
quelques kilomètres d'Issoudun. Les 79 photos suivantes son prises lors de son séjour à Dakar et dans 
diverses zones d'Afrique . On peut y voir Fort Trinquet , Atar, Dakar , plusieurs photos avec femme et 
enfant en Afrique , les falaises de Douentza , la piste de Bamako Gao , le poste d'Anefis, Recherches de la 
mission Rochette, Baptême des 1000 heures à Bamako le 29 octobre 1948 ,Reconnaissance au dessus 
des fleuves en Côte d'Ivoire, les cascades de Banfora...On y joint une boite contenant 16 photos de grand 
format annotées ,et 6 petites. Les grandes photos sont prises lors de ses missions en Inde et en Australie 
en 1956 ,mais on peut également y voir la fête des 40 ans du transport Aérien, une réception avec des 
ingénieurs à New Delhi, une escale à Karachi , vol d'essai Québec Alpha à Melbourne , une photo prise à 
Orléans à son retour d'Indochine lorsqu'il reçu sa légion d'honneur...Etat II+ 2+

    200 

296 Ensemble d'effets du Commandant Dupuy. 
Ensemble d'effets ayant appartenu au Commandant Dupuy lors de son passage aux USA en 1945 pour 
l'obtention de son brevet de pilote , comprenant sa veste d'officier portant son nom sur la doublure ainsi 
que l'étiquette du tailleur Hart Schaffner and Marx New York Chicago, boutons absents, quelques trous 
de mites. 2 chemise d'officier Américaines , les deux portent les étiquettes de taille 15 33 ,ainsi que celle 
Régulation Army Officers Shirt . Le commandant à cousu sur chacune de ses chemises ses initiales RD. 
Les deux chemises possèdent des brides pour recevoir des rappels de décorations. Son bonnet de police 
d'officier de confection Américaine , sur lequel est cousu d'origine un grade. Doublure en satinette kaki , 
quelques trous de mites. Sa casquette de confection Française copiée sur le modèle 43 Américain. Etat 
II+ 2+

     80 

297 Casque motorisé 1935/37 armée de l'air. Bandeau en cuir noir, rivets nickelés, coiffe en cuir gaufré 
retenue par huit agrafes, taille 59. Fond de la bombe tamponné de la taille D, bouclerie nickelée. Etat II+ 
2+

    160 

298 Casque motorisé 1935. Coque de casque en métal, peinture bleue postérieure à 90%, recouvrant la 
peinture verte d'usine. Bandeau en cuir marron. Intérieur en cuir marron complet, avec son tampon 
amortisseur. Jugulaires complète. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

    190 

299 Buste  du Maréchal Pétain. En terre cuite, signé François Cogné, à l'arrière se trouve le cachet de la 
maison Vuitton & Vuitton Editeurs, numéroté 1980. Belle patine. Hauteur 38cm. Etat II+ 2+

    600 

300 Ensemble d'insignes Armistice. Comprenant trois insignes en tissu du groupement 11 CJF, deux insignes 
de la LFC dont un de l'Aude, un insigne de sport armistice, un insigne en tissu LFC, un insigne CJF, deux  
brassards des croix de feu, un insigne tissu du 153ème groupement CJF. Etat II+ 2+

     95 

301 Brassards Défense Passive. Comprenant un modèle en coton jaune sigle DP imprimé, tampon de la 
préfecture des Alpes Maritimes. Un en coton écru, sigle DP peint entourant une croix bleue. Un en coton 
rouge possédant un tampon allemand. Un en coton bleu ciel marqué Défense Passive possédant un 
tampon Etat français Mairie de Pau ainsi qu'un tampon allemand. Etat II+ 2+

    135 
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302 Brassards Défense Passive. Comprenant un modèle vert en coton, sigle DP imprimé tamponné de la 
mairie de Cagnes sur Mer. Un en coton jaune sigle DP imprimé, tampon de la préfecture des Alpes 
Maritimes. Un en coton écru, sigle DP peint entourant une croix bleue. Un en coton écru, sigle DP peint 
entourant une croix rouge. Un en coton jaune de chef d'îlot doublé en coton écru. Etat II+ 2+

    160 

304 Casque motocycliste Police 1933. Casque modèle 1933, bombe en peinture d'origine bleu nuit, visière et 
nuquière recouvertes de cuir noir, bandeau à bourrelet de cuir noir. Coiffe intérieure en cuir noir doublé 
de coton écru, tampon de fabricant présent à l'encre, fond du casque doublé en toile de jute. Insigne en 
métal émaillé spécifique à la police de Vichy avec des éclats d'émail dans le blanc et le rouge. Etat II+ 2+

    530 

305 Panneau luminaire Défense Passive. En tôle, fabriqué par la société AMAI, utilisé pour indiquer la 
présence d'un abri réquisitionné lors d'un bombardement. Prise électrique d'origine ainsi que sa 
chainette pour le maintien au mur. Etat II+ 2+

    400 

306 Brassards armistice. Comprenant un brassard des volontaires nationaux, insigne cousu en métal émaillé, 
système de fermeture par boucle à deux ardillons. Un brassard des gardes voies et communications, 
modèle en coton écru sur lequel est rapporté l'insigne brodé au fil de coton. Un brassard LFC tricolore en 
rayonne sur lequel est cousu l'insigne de la LFC de l'Ardèche. Etat II+ 2+

    350 

307 Brassards Défense Passive. Comprenant un modèle vert en coton, sigle DP imprimé. Un en coton jaune 
sigle DP imprimé, tampon de la préfecture des Alpes Maritimes. Un en coton écru, sigle DP peint 
entourant une croix bleue. Un en coton rouge, sigle DP noir possédant un tampon allemand. Etat II+ 2+

    130 

308 Boite souvenir Maréchal Pétain. Boite en carton recouverte d'un papier colorisé avec au centre le 
Maréchal entouré de toutes ses œuvres, la famille, les chantiers de jeunesse au travail ainsi que le retour 
des prisonniers. Produit par Cartona à Clermont Ferrand, à noter une infime déchirure sur un angle. On y 
joint divers insignes tissu et métalliques dont des insignes de propagande de Vichy, deux insignes 
généraux des chantiers de jeunesse, deux insignes en émail peint et aluminium de la LFC et une broche 
Pétain. Etat II+ 2+

    300 

309 Affiche Avec ce de Gaulle là. Affiche en couleurs représentant un marin français se moquant de Churchill 
et d'un banquier tentant de rallier la France de Dakar, Avec ce de Gaulle là vous ne prendrez rien 
messieurs. Dimensions 80x120cm, encadrée. Etat II+ 2+

    110 

310 Drapeau Milice Française. En soie tricolore bleu blanc rouge, drapeau bi face frangé sur trois côtés. Le 
gamma est en tissu soyeux noir rapporté au centre. Mention milice française réalisée à la peinture d'or 
aux reliefs marron et jaune. Traces de fixation sur la bordure non frangée, quelques tâches de stockage. 
Dimensions 85x85cm. Etat II+ 2+

    800 

311 Médailles souvenir Maréchal Pétain. Comprenant une médaille en plâtre avec le portrait du Maréchal, 
chef de l'Etat Français signé Cogné, diamètre 11,5cm. Une médaille en bronze à l'effigie du Maréchal 
portant le OA251 et datée 1941. Une médaille de table ronde portant sur une face la devise travail 
famille patrie, et sur l'autre le portrait du Maréchal signé Pierre Turin. Une médaille en bronze du 
Maréchal dans son écrin signé André Lavrillier daté 1943, une face comporte le portrait du Maréchal, la 
seconde la devise Offert par le Maréchal aux cheminots méritant à l'occasion de la fête du travail 1944, 
l'écrin présente sur le couvercle une francisque gaufrée. Deux petites médailles à l'effigie du maréchal 
dont une transformée en broche. Etat II+ 2+

     90 

312 Ensemble de cartes et tracts. Comprenant une carte de la LFC attribuée à un ancien combattant du Gard, 
déchirée en bas. Une carte du combattant attribuée au même soldat. Une carte du stade Piscenois 
attribuée à au même soldat. Une carte des amis de la LVF sans garantie attribuée à un greffier pour 
l'année 1943. Trois papillons dont un du RNP, un de la Milice et un de l'UPJF légèrement déchiré. Etat II+ 
2+

     50 

314 Paire de brodequins 1917 Armistice. En cuir brun retourné, sept œillets de laçage, certains sont absents. 
Semelles cloutées et ferrées, fers allemands marqués 21L, quelques clous absents. Marquage semelle 
datée 1943, taille 28, reste de tampon à l'encre à l'intérieur de la tige. Etat II+ 2+

    160 

315 Panneaux de foyer des Chantiers. Comprenant un panneau en bois du groupement 30, 14x20cm. Un 
panneau en bois du groupement 38, 14x20cm. Etat II+ 2+

    180 
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316 Panneaux de foyer des Chantiers. Comprenant un panneau en bois du groupement 27, 16x20cm. Un 
panneau en bois du groupement 29, 24,5x16cm. Etat II+ 2+

     60 

317 Panneaux de foyer des Chantiers. Comprenant un panneau en bois du groupement 47, 14x24cm, fendu 
au centre. Un panneau en bois du groupement 36, 16x24,5cm. Etat II+ 2+

    600 

318 Panneaux de foyer des Chantiers. Comprenant deux panneaux en bois de l'école des cadres Pyrénées 
Gascogne. Dimensions 30x15,5cm et 22x18cm. Etat II+ 2+

     60 

319 Panneaux de foyer des Chantiers. Comprenant un panneau en bois du groupement 26, Diamètre 23cm. 
Un panneau en bois du groupement 31, 13,5x20cm. Etat II+ 2+

     60 

320 Brassards FFI. Comprenant un modèle dit de Londres, les quatres sangles de fixation à l'arrière sont 
présentes. Un brassard du comité de resistance parisienne , en coton tricolore sigle CRP tamponné à la 
peinture, doublé en satinette blanche, attache par deux boutons.  2+

    160 

321 Casque Adrian Libération. Modèle 1915, peinture bleu horizon d'usine, avant dépourvu d'attribut et une 
croix de Lorraine a été peinte à la peinture blanche. Jugulaire d'origine en cuir fauve, coiffe bicolore du 
second modèle, bandeau en cuir fauve, dents de loup en cuir havane. Beau casque dans son jus. Etat II+ 
2+

    260 

322 Brassards FFI. Comprenant un brassard type Alger confectionné en coton tricolore, croix de Lorraine 
tamponnée à l'encre bleue surmontant le matricule 144, sur la doublure blanche se trouve le tampon 
d'un comité patriotique de libération, pas de système d'attache. Un brassard en coton écru, drapeau 
tricolore FFI peint rapporté, pas de système d'attache. Etat II+ 2+

    180 

323 Blouson d'un parachutiste de la France Libre. Blouson de battle dress anglais pattern 1940, fabriqué chez 
S.Schneiders & Son Ltd en drap marron, étiquette présente ainsi que le tampon de réception O 
correspondant à l'année 1942. Sur chaque manche sont cousus d'origine des title France brodés en 
cannetille sur drap kaki, celui de gauche est décousue sur la partie supérieure. Sur la manche droite est 
cousu d'origine un brevet d'infanterie de l'air de fabrication Afrique du Nord sur drap noir représentant 
un parachute en fil de coton blanc, aigles et étoile au fil de coton jaune. Les boutons des poches de 
poitrines ont été remplacés par des boutons métalliques. Grades amovibles de lieutenant sur les pattes 
d'épaule. Présence d'une étoile métallique correspondant à une citation pour la croix de guerre montée 
d'origine sur le coin de col droit. Rare pièce d'uniforme. A noter quelques trous de mites. Etat II+ 2+

    930 

324 Insignes France Libre. Comprenant un losange de la 1ère DFL version peinte sur tissu. Une paire de titile 
d'épaules France brodée en cannetille dorée sur drap kaki Etat II+ 2+

    450 
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325 Ensemble FFI et 101ième Bataillon Médical. Ensemble de documents ayant appartenu au soldat Fievé 
Michel engagé volontaire au 101° bataillon médical, comprenant son livret militaire dont la couverture 
se trouve désolidarisée du livret . Sur la 3° page on peut lire que le soldat est engagé volontaire pour la 
durée de la guerre à la date du 1° Septembre 1944 dans le service de Santé. Sont mentionnées au fil des 
pages, sa blessure à la jambe ainsi que sa campagne contre l'Allemagne de 1944 à 1945. Carte Engagé 
Volontaire avec sa photo en tant qu'infirmier dans le secteur de Maubeuge chez les FTP . Carte d'identité 
en mauvais état, des Forces terrestres, en Français et en Anglais datée du 23 janvier 1945 et tamponnée 
de la 1ière Section d'infirmiers militaires. Carte d'identité en mauvais état, des Forces terrestres, en 
Français et en Anglais datée du 19 Septembre 1945 avec une faute d'orthographe au nom du soldat. 
Certificat d'appartenance aux FFI précisant qu'il appartenait au groupement FTPF de Lille. Attestation 
d'identité datée du 1ier Avril 1945 et tamponnée du 101° Bataillon Médical. Certificat de présence au 
corps du 2° Corps d'Armée de la 1° DIM au 101° Bataillon Médical daté 1946.Certificat d'appartenance 
aux FFI tamponnée par la Mairie de Vierzon et attestant que le soldat Fieve à appartenu au FTPF. 
Certificat d'engagé Volontaire tamponné par la Mairie de Vierzon. Titre donnant droit au port de 
l'écusson Rhin et Danube suite à sa participation avec la première armée à la campagne contre l' 
Allemagne.  Fiche de démobilisation en Mauvais état . Etat Signalétique et des services avec les détails 
des Services et mutations Diverses. Manuel de l'infirmier et brancardier Militaires première partie daté 
1940 et portant sur la première page le nom de l'infirmier Fieve Michel.Manuel de l'infirmier et 
brancardier Militaires troisième partie daté 1940 et portant sur la première page le nom de l'infirmier 
Fieve Michel. Pattes de col troupe du service de santé transformée en losange , fil de coton rouge sur 
drap Kaki. Insigne FFI de fabrication Arthus Bertrand portant le numéro 136507. Titre d'épaule Rhin et 
Danube , modèle tissé en coton. Etat II+ 2+

    100 

326 Album photos annotées libération Grenoble. Bel album photos réalisé par un Grenoblois  . Au total 18 
photos inédites prises en Aout 44 par un particulier et annotées au dos . On y voit notamment des 
soldats Américains de la 45° Division d'infanterie ,l'arrivée des Américains , le défilé de la libération de 
Grenoble, des groupes FFI.... Les annotations sont ls suivantes : rencontre de 2 officiers FFI 22 aout 44, 
scouts FFI 22 aout 44, Quartier général FFI 22 aout 44, chenilles blindées équipées de 4 mitrailleuses 
lourdes jumelées place Grenette 22 aout 44, Prisonniers Boches 22 Aout 44, voiture Etat Major FFI 22 
aout 44, mitrailleuse en position de tir sortie de Montfort Grenoble 22 aout 44,Char lourd camouflé 
route Montfort Grenoble 22 Aout 44, flirt 22 aout 44, le pont du Drac détruit par les Boches 22 Aout 44, 
Char Américain de 32 tonnes en position de combat route de Montfort Grenoble 22 aout 44 gassier, 
voiture Jeep route de Montfort Grenoble 22 aout 44, char moyen Américain en position de combat route 
de Montfort Grenoble 22 aout 44,Bivouac Américain Route de Montfort Grenoble 22 Aout 44, Char de 
32 tonnes camouflé route de Montfort Grenoble 22 Aout 44, l'arrivée des Américains 1° Jeep Aout 44, 
l'arrivée des Américains Aout 44 avec quelques français nommés,  l'arrivée des Américains Aout 44  . Le 
reste de l'album se compose de 11 photos lorsque le jeune grenoblois était scout , puis d'une 
cinquantaine de photos prises lors de randonnées ou autres scènes de vie locales. Etat II+ 2+

    200 

328 Sabre d'officier supérieur de marine modèle 1963. Monture laiton dorée finement ciselé. Garde ciselée 
et ajourée à l'ancre de marine surmontée coquille Saint Jacques avec des rinveaux de part et d'autre. 
Extrémité du quillon en tête de dauphin. Poignée noire striée. Lame à dos plat, à deux gouttières, 
marquée des établissements BALP à Saint Etienne. Fourreau en cuir noirci. Chape laiton ornée d'une 
anche de marine rapportée, un anneau de bélière et bouton de chape en coquille Saint Jacques. Un 
anneau intermédiaire et bouterolle en laiton. Usure et patine etat I-

    100 

329 Brodequins 17 . Belle paire de brodequins modèle 17 en cuir fauve. Les semelles indiquent la pointure 
29-4 mais le tampon de réception reste illisible, fabrication après guerre. Tous les clous sont présents, 
les rivets de renfort sont absents. Les lacets d’origine sont présents. Etat II+ 2+

    150 

330 Ensemble de réductions d'insignes. Comprenant une soixantaine de réductions d'insignes allant de la 
seconde guerre à la guerre d'Algérie avec notamment deux insignes France Libre, un insigne du parti 
français national collectif et divers insignes parachutistes, tirailleurs et légion. 2+

     80 
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331 Brodequins 1917. En cuir fauve retourné, réceptionnés sous le semelle du 3ème trimestre 1954, taille 
27-6. Paire à l'état neuf jamais portée, quelques traces d'oxydation au niveau des œillets, un rivet et un 
œillet absent. Longueur 28cm. Etat II+ 2+

    160 

333 Albums photos 3ième REI en Indochine. comprenant 4 albums photos annotées, constitués par un 
légionnaire du 3° REI lors de sa campagne d'Indochine. Le premier album comprend 38 photos du format 
9,5 cm X 7 cm, annotées, les premières sont datées du 30 avril 1951 à Luk-Nam, on peut y voir le 
Capitaine Laboum ainsi que le drapeau du 3° REI. La suite des photos se situe à Hanoi, Bac Ninh, Dong-
Trieu , Cho-Ben, mais également en opération en Décembre 1951 lors de l'attaque d'un poste suivie de 
l'inspection par le Général de Linares. Le second album comprend 48 photos au format 9,5 cm X 7 cm, 
annotées, commence en 1952 à Phu-Lou sur la base arrière du 3° REI. On y voit l'arrivée des caporaux, 
des exercices de tir, l'arrivée sur la cote 98 à Cho-Ben, un départ d'ouverture de route avec le chef de 
section Giminiani tué au combat, une section de mortiers, le retour de Cho-ben le 30 Avril, les premières 
photos du légionnaire avec son képi de Sergent, une halte à Phu-Ly, quelques photos de l'armée 
vietnamienne, jour de repos à Khe-Nam près d'Haiphong. Le troisième album comprend 12 photos au 
format type CPA 14 cm X 9 cm, annotées, commence en opération à la recherche du Vietminh, plusieurs 
scènes de combat, un village encerclé suivi d'une attaque, la mort du caporal-chef Mayer blessé 
mortellement, un lieutenant tué, une prise d'armes à l'occasion des 25 ans de service du colonel Lemay 
Chef du 3° REI à Phu-Lou en 1952 avec au premier plan le fils du Maréchal Juin, une prise d'armes à 
Hanoi à l'occasion du 14 juillet 1952. Le quatrième et dernier album comprend 34 photos 
majoritairement du format 8,5 cm X 6,5 cm, annotées, commence en 1953 au Laos à la plaine des Jarres. 
La suite de l'album se situe toujours au Laos, avec des scènes de vie sur le terrain notamment à Xieng 
Kouang . La seconde partie de l'album est situé en Algérie en 1954 lors du retour du 3° REI à Sidi Bel 
Abes. Les deux dernières photos sont datées 1956 et se composent d'officiers rassemblés pour le Noël 
de la Légion. Etat II+ 2+

    360 

334 Ensemble d'un supplétif Indochinois du 3ième REI. Ensemble de documents et insignes ayant appartenu 
au soldat vietnamien Hoang Van An engagé volontaire en 3ième REI , comprenant son livret militaire 
portant sur la couverture la mention Section de Recrutement Indigène de Saigon, classe 1951 ainsi que 
son nom et son matricule. Sur la première page est précisé que le soldat est de confession Catholique , 
sur la deuxième se trouve ses 2 photos d'engagement tamponnées par le 76° BVN de l'Armée 
vietnamienne. Ses campagnes sont inscrites et on peut lire qu'il participa notamment à celles du Tonkin, 
Cochinchine, ainsi que deux batailles avec l'Armée Vietnamienne entre 1951 et 1956. Son passage au 3° 
REI est notifié sur la page 11 du livret ainsi que diverses affectations comme le 76 BVN. Les pages 12 et 
13 sont remplies en vietnamiens. Le livret possède toutes ses pages malgré des traces d'usage et 
quelques-unes désolidarisées. Divers documents se trouvent dans le livret dont un certificat Américain 
pour le personnel vietnamien daté du 29 Mars 1971, une carte Dai Doi Hanh Chanh 12 au nom de Hoang 
Van An datée 1957, une petite photo d'un groupe de supplétifs avec l'annotation au dos Dalat 2 juin 
1954, une carte de salarié au nom de Hoang Van datée 1970,2 billets. Sa médaille Coloniale mentionnée 
sur la page 10 est présente mais le ruban ne possède plus ses couleurs d'origine, son insigne du V° 
bataillon du 3° régiment étranger d'infanterie en Extrême Orient en métal émaillé fut fabriqué par la 
maison Drago Paris Nice 43 Rue Olivier Métra. Etat II+ 2+

    125 

335 Ensemble d'équipements. Ensemble d'équipements portés en Extrême Orient comprenant un pantalon 
en coton beige de fabrication réglementaire Indochinoise possédant le tampon caractéristique de 
l'atelier militaire de coupe et de confections des FTEO , taille 92 quelques traces d'usage. Un étui de PA 
type PA35 de fabrication locale avec son système de fermeture typique, crochet de fixation cousu sous le 
passant de ceinturon, cuir encore souple. Un poignard fabriqué à partir d'une baïonnette Remington 
datée 1913 avec son fourreau en cuir de fabrication artisanale, pression non fonctionnelle. Une paire de 
Brodequins SOC réceptionnés 1947, fabriqués en cuir noir encore souple , pointure 41 environ. Un 
ceinturon Type TAP 50 de foyer, réparé avec une boucle de ceinturon Anglais. Etat II+ 2+

    280 
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336 Brodequins 1917. En cuir fauve retourné, réceptionnés sur une semelle intérieure 4-54, et 3-54 sur 
l'autre, taille 28-4 sur l'une, l'autre est légèrement plus petit. Quelques traces d'oxydation au niveau des 
œillets, rivets absents.. Etat II+ 2+

    180 

337 Pantalon TAP 47. Confectionné en toile kaki, pression en peinture fonctionnelles, fermeture éclaire de 
marque Eclair. Tampon du fabricant Perret à Lyon ainsi que le tampon de taille 23, cachet de réception 
daté 1949. Le pantalon a été cintré au niveau des jambes et un élastique a été ajouté. Paire de bretelles 
légèrement plus foncées que la teinte du pantalon. Etat II+ 2+

    380 

338 Veste TAP 47/51. Confectionnée en coton kaki, pressions en métal recouvert d'une peinture noire. 
Fermetures éclaires de marque Fidele et Ailée. Un bouton légèrement décousu, queue de castor 
d'origine présente, tampon indiquant un fabricant à Dijon, cachet de réception de 1953. Paire de pattes 
d'épaules de colonel en drap noir. Etat II+ 2+

    720 

339 Veste TAP 47/53 camouflée. Veste entièrement fabriquée en tissu camouflé 47/53, pressions 
fonctionnelles patinées. Fermetures éclaires de marqué Ailée, œillets d'aérations aux aisselles, queue de 
castor cousue d'origine. Tampon de fabricant présents mais illisibles. Veste portée en très bon état 
général. 2+

    550 

340 Pantalon TAP 47/53 camouflé. Pantalon entièrement fabriqué en tissu camouflé 47/53, tampon de 
fabricant présent mais illisible, taille 200 retamponnée 21. Tous les boutons sont cousus d'origine, pattes 
de serrage présentes aux hanches, lacets absents. Fermeture éclaire fonctionnelle, pressions 
fonctionnelles du petit modèle. Bretelles d'origines présentes. Pantalon porté mais en très bon état.  2+

    650 

341 Veste TAP 47/53 camouflée. Veste entièrement fabriquée en tissu camouflé 47/53, pressions 
fonctionnelles possédant encore leur bronzage; Fermetures éclaires de marqué Ailée, œillets d'aérations 
aux aisselles, queue de castor cousue d'origine. Tampon de fabricant Chaumont à Paris, taille 22. Bien 
qu'à l'état neuf, la veste dispose de deux trous au dessus de la poche de poitrine droite afin d'y fixer un 
brevet. 1-

    560 

342 Ensemble d'équipements TAP. Comprenant un étui TAP modèle 50 deuxième type entièrement 
confectionné en toile kaki, les passants sont renforcés par des rivets en aluminium, pressions laqués noir 
fonctionnelles. Une casquette Bigeard en tissu chevronné TAP 47/56, état neuf jamais porté, tour de tête 
environ 55cm. Un béret modèle 1952 de confection tailleur, insigne de fabrication Drago Romainville, 
plusieurs accrocs et patine. Etat II+ 2+

    100 

343 Veste TAP 47/53 kaki. Confectionnée en toile kaki, fermeture éclaire de poche de poitrine de marque 
Sifer fonctionnelle, pressions fonctionnelles. Fermetures de poitrine supprimées, la veste ne se fermant 
plus qu'à l'aide des boutons, cousus postérieurement. Queue de castor supprimée. Cachet de réception 
indiquant la date 1953. Etat II+ 2+

    215 

344 Pantalon peau de saucisson 10ème BP. Pantalon windproof de fabrication anglaise seconde guerre, 
retaillé par le maitre tailleur Dupont à Alger, taille 23. Effet typique de la 10ème BP, les Bigeard Boys. 
Effet porté avec une petite réparation d'époque au genou. Etat II+ 2+

    320 

345 Veste TAP 47/56 camouflée. Veste entièrement confectionnée en tissu camouflé 47/56, pressions en 
peinture d'origine fonctionnelle, fermetures éclaires de marque Speedex. Capuche présente, marquage 
fabricant Utah Toulouse, boutons refermant la poche intérieure accidentée. Sur la poche de poitrine 
droite est fixé un brevet parachutiste non matriculé de fabrication Arthus Bertrand, sur la manche 
gauche est cousu d'origine un losange modèle 45 du 9ème RCP, sur la manche droite se trouve l'insigne 
tissu de la 10ème DP. Etat II+ 2+

     80 

346 Pantalon 47/56 camouflé. Pantalon entièrement fabriqué en tissu camouflé 47/56, tampon de fabricant 
Utah Toulouse, taille 11. Tous les boutons sont cousus d'origine, pattes de serrage présentes aux 
hanches, lacets présents. Pressions fonctionnelles en peinture. Pantalon porté mais en très bon état, une 
petite réparation au niveau de la ceinture d'environ 1cm et bas des jambes cintrées par un tailleur. Etat 
II+ 2+

     50 
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347 Ensemble TAP 47/56, brevet matriculé. Comprenant veste en tissu camouflé 47/56, veste portée, 
pressions fonctionnelles, fermeture éclaire de marque Speedex. Tampon de fabricant Biebuyck à 
Merville. Sur la manche droite est cousu d'origine l'insigne de la 20ème division d'infanterie. Brevet 
parachutiste de fabrication Drago Romainville possédant le numéro 187999. A noter quelques accrocs au 
niveau du dos. Un pantalon en tissu camouflé pressions fonctionnelles, pattes de serrage aux hanches, le 
bas du pantalon a été modifié par des élastiques, taille 21. Etat II+ 2+

    215 

348 Ensemble d'équipements TAP. Comprenant un brelage TAP 50/53 complet dans sa longueur d'origine. 
Un béret type 1952 de fabrication tailleur, insigne de fabrication Coinderaux Paris. Une casquette TAP 
Bigeard en toile camouflée 47/56, marquage fabricant Hadenoue & Playoust, taille 55. Un livret de chant 
du 9ème RCP en Algérie, usagé mais complet. Etat II+ 2+

     70 

349 Ensemble de coiffures TAP. Comprenant un béret rouge modèle 1952 des hussards parachutistes, 
hongroise remontée, insigne de béret Drago Romainville. Une casquette Bigeard en tissu TAP 47/56 
nominative, un petit accroc et quelques traces de peinture. Une mentonnière pour casque TAP modèle 
1951/53. Un casque de saut Guenau daté du 5 avril 1954, taille 56, bandeau en toile de jutes 
désolidarisé, mentonnière absente. Etat II+ 2+

     70 

350 Ensemble d'équipements TAP. Comprenant un brelage TAP 50 à rivets creux, complet et dans sa 
longueur d'origine, parties métalliques oxydées. Deux portes chargeurs MAT49, TAP50/53 à rivets creux. 
Un ceinturon TAP modèle 1953 Rapco. Un béret TAP modèle 1952 des hussards parachutistes, 
fabrication Pebeo, taille 56. Une paire de bottes de saut de type largueur confectionnées par un maitre 
tailleur en cuir noir sur la base de bottes de saut TAP 50, semelles cousues de marque Royal. Une 
casquette type Bigeard taillée dans une Denison Smock anglaise, fabrication postérieure. Etat II+ 2+

    250 

351 Casquette type Bigeard peau de saucisson. Casquette confectionnée en tissu windproof peau de 
saucisson anglais par un maitre tailleur. Forme rappelant la casquette japonaise, modèle emblématique 
des premiers parachutistes en Algérie. 2+

    180 

352 Lot de casque divers. Comprenant une coque de casque Adrian 1915, avec plaque Soldat de la Grande 
Guerre, reste de croix blanche peinte à l'avant et incriptions puits, cimier manquante. Trois coques de 
casque M-51 française. Une jugulaire absente, deux sont datés 1953. Un calot en tissu beige, taille 59. 
Une casquette camouflé moderne, taille 59. A noter une certaine usure et patine des pièces. Etat II+.  2+

     20 


